CAMARA MUNICIPAL DE PAINS
ESTADO DE MINAS GERA'IS
Pragca Tonico Rabelo, n- 66 - Pains - 35.582-000
CNPJ: 23.765.308/0001-23

AUTUACAO

Aos vinte e um dias do més de janeiro de 2021 eu, Alanna Roberta
Pereira de Castro, servidora da Camara Municipal de Pains, secretariando
os trabalhos da Comissdo Permanente de Licitagdo, AUTUEI a requisicdo
para abertura deste processo, cujo objeto é a contratacdo de servi¢cos de
producdo de video (transmissdo ao vivo pela internet), das reunides
ordinérias e extraordinarias da Camara Municipal de Pains /MG.
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Alanna Robérta Péheira de Castro
Agente de Administracdo
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Numerado na data da autorizagao de abertura do processo.
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Alanna Roberta Pereira de Castro




CAMARA MUNICIPAL DE PAINS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praca Tonico Rabelo, n- 66 - Pains - 35.582-000'

CNPJ: 23.765.308/0001-23

Pains (MG),21 de janeiro de 2021

A Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdes
Srta. Gabriela Cristina Nunes Mateus

Ref.. Solicitacdo de pesquisa de mercado

Prezado Srta.,

Com o objetivo de promover a adequagdo ao principio
constitucional da publicidade dos atos deste legislativo,

SOLICITO a Comissdo Permanente de Licitacdo que proceda a
pesquisa de mercado visando a contratacdo de servicos de producdo de video
(transmissdo ao vivo pela Internet) das reunifes ordinarias e extraordinarias da
Camara Municipal de Pains-MG. As reunides ordinarias estdo previstas para
acontecer 2 (duas) vezes ao més, sendo na primeira e na terceira segundas-feiras
de todos os meses, exceto nos meses de janeiro e junho que é recesso e as
extraordinarias estdo previstas para serem 10 (dez) ao longo do ano com dias a
serem definidos.

Cordialmente,

=/ N\

CéathyaNufnfaaria Goulart
Presidente da Camara Municipal de Pains
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Estado de Minas Gerais

CAMARA MUNICIPAL DE PAINS

CNPJ: 23.7S5.3Cil000+-23
FONES: (37) 3323-1307 - (37) 3323-1449
e-madis: csmara@pains.mg.ieg.br - 2fianceirocamara@pains.mg.ieg.br

PRACA TONICO RABELO, 86 - CEP 35582-000 - PAINS « MG

PORTARIA JIE 06 / 2021

Nomeia membros para compor a Comissao
Permanente de Licitagbes da Camara Municipal de

Pains.

Cathya Guimaria Goulart, Presidente da Camara Municipal de Pains -
MG, no uso de suas atribui¢cdes legais, resolve:

Art. 19 - Nomear, nos termos do art, 51 da lei 8.666/93, a Comissado
Permanente de Licitacbes desta Camara Municipal, cujos membros séo
reiacionados a seguir, cabendo ao primeiro pela ordem, responder peia
presidéncia da referida Comissao.

\ - Membros Efetivos:

Gabriela Cristina Nunes Mateus
Aianna Roberta Pereira de Castro
Maria Lucia Seabra

1- Membros Suplentes:

Vereador Geraldo Eder da Silva
Vereador Rosimar Machado
Vereador Weulis Francisco dos Santos

Art. 29 - O periodo de vigéncia da Comissdo nomeada nos termos do artigo
anterior inicia-se na data da presente Portaria e se entende até 31 de dezembro
de 2021.

Art. 39 - Cabem aos membros da Comissdo Permanente de Licitacdo ora
nomeada, os procedimentos de abertura e julgamento de processos licitatorios
promovidos peia Camara Municipal, de acordo com a lei 8.666/96 e legislacdes
posteriores.

Art. 49 - Esta Portaria entra em vigor nd data de sua publicacdo,
revogando-se a portaria 02/2020.

; 2WI1C013. S5 | de 20/11*2013
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Cathya”™ujméaria Goulart
LY W ey - Presidente da Camara Municipal o -
T liclreal'ra CriH2.413 5406 ; Flavia de Melo Candido
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19/02/2021 Orgcamento transmisséo ao vivo
Orgamento transmissdo ao vivo

camara@pains.mg.leg.br 22 de Janeiro de 2021 1051
Para: dioxphotofiimes@gmaii.com

Ola, bom dia !

Gostaria de solicitar orcamento para transmisséo ao vivo das Reunides da Camara Municipal de Pains, conforme
descricdo anexada !

Qualquer duvida estou a disposi¢ao!
Desde ja meu muito obrigada!!
Aianna Roberta Pereira de Castro
Agente de Administracao

Céamara Municipal de Pains
(37)-3323-1449
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25/01/2021 Re: Orcamento transmiss&o ao vivo

Re: Orgamento transmissdo ao vivo

"DIOX PHOTO FILMES" <dioxphotofilmes@gmail.corn> 25 de Janeiro de 2021 08:37
Para: camara@pains.mg.leg.br

Bom dia Alanna,
Segue anexo o orgcamento solicitado para transmissao ao vivo das reunides da Camara Municipal de Pains.

Agradecemos desde ja pelo contato,
E me coloco a disposigdo para eventuais esclarecimentos!

Atenciosamente,

Daniel Teixeira

DIOX PHOTO FILMES
(37) 3321-1643

(37) 9 8837-0888

Av. Abilio Machado, 473
Bairro Sagrado Coracgéo de Jesus

Formiga-MG
O (37) 3321-1643
www.facebook.com/dioxfilmes
Instagram: @dioxphotofilmes

Em sex., 22 de jan. de 2021 as 10:51, <camara@pains.ma.lea.br> escreveu:

Ola, bom dia !

Gostaria de solicitar orcamento para transmissao ao vivo das Reunides da Camara Municipal de Pains, conforme
descricao anexada !

Qualquer duvida estou a disposic¢ao!
Desde j& meu muito obrigada!!
Alanna Roberta Pereira de Castro
Agente de Administragéo

Cémara Municipal de Pains
(37)-3323-1449
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ORCAMENT®

“Pesquisa de Pregos

Empresa / Nome: DIOX PHOTO FILMES
CNIPJ/CPF: 27.344.783/0001-87

Objeto: ansmissdo ao vivo das reunides ordindnias e extraordinarias da
Camara Municipal de Pains, pelo canal do you tube da Camara.

Horério: 19 horas
Local. Camara Municipal de Paiinss~ MG

Deserigge: Transmissdo ao vivo com qualidade de dudio e captagdo de video
profissierial em alta definicdo (HO) ou superior; com pelo menos 2 cémeras;
Transmisséo das reunibes por meio do cana/do you tube;

Créditos na transmissdo (identificagdo do nome de caaa vereador no momento
em que aparece na transmissdo. informacdo de acordo com a pauta da
reuniao);

As reunites ordindrias as datas j@ estdo definidas segue o calendério sm
anexe.

Sendo assim o total de 20 reunibes ordinarias para o ano. A reunide
éxtraordindria serd limitada para ao fongo do ano em 10 sessties em dias a
seremy marcados, com duracdo de aproximadamente 1 hora & 3 horas.

Valor: R$ 38.000,00 (tBnta e Oito  Reais)
Validade da proposta: 02/02/2021

Assinatura do responséavel: |

Carimbo da empresa: ) )
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25/01/2021

Certidao Internet

BRASIL Acesso a informacéo Participe Servigos Legislacdo

',;N' Receita Federai

CERTIDAO

“gigarar-, WEEEEEFFEFEEEEEKEEEER

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ANTONIO LEVY TEIXEIRA 06409482604
CNPJ: 27.344.783/0001 ' 87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:14:08 do dia 25/01/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 24/07/2021.

Caédigo de controle da certiddo: C957.A899.A6CD.CFF3

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

asa Pre agi
parar pagina
Nova Consulta A A para impressdo

Canais

https:/7servicos. receita,fazenda. gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntalnter/EmiteCertidaolnternet.asp?ni=27344783000187&passagens=1&tipo=1

1
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25/01/2021 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS NG
s Fofha Nf’
- T4
CERTIDAO EMITIDA EM: \ AOXN)) /
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 25/01/2021 3 s
Negati ; NI/NS -
egativa CERTIDAO VALIDA ATE: NS =
25/04/2021
NOME/NOME EMPRESARIAL: ANTONIO LEVY TEIXEIRA 06409482604
'#SCR'QAO ESTADUAL: 002933520.00-  cnpy/cPF: 27.344.783/0001-87 SITUACAO: Ativo
LOGRADOURO: AVENIDA ABILIO MACHADO NUMERO:473
COMPLEMENTO: LOJA LOJA, BIIRRO: SAGRADO CORACAO DE CEP: 35574348
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: FORMIGA UF: MG
Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
f \ responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado

que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acéo
de separacao judicial, divorcio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacao de bens imoéveis”™ esta certiddo somente terd validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneracdo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO
n A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em Www.fazen(_ja.mdq.gov.br => certiddo de débitos tributarios =>
certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2021000443458188

https://'www2.fazenda,mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_746?descServico=Solicitar+Certid%E30+de+D%E9bitos+Tribut%E1lrios&numProto... 11
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALMO DA 32 REGIAO

CERTIDAO ELETRONICA DE AGCOES TRABALHISTAS

CERTIDAO NEGATIVA

Certiddo n. 93702/2021

Expedi¢cdo: 29/01/2021 16h52mindls
Cddigo de autenticidade: LH59.MWDS
Vélida até 28/02/2021.

Certifica-se, apds pesquisa nas bases de dados dos sistemas informatizados de processos fisicos
(SIAP1 e SIAP2) e eletrdnicos (Sistema Ple de 1° e 26 graus) do TRT da 33 Regido (Minas
Gerais), que ndo consta processo em tramitagdo conira ANTONIO LEVY TEIXEIRA
06409482604, inscrito(@) no CNPJI sob o n® 27.344.783/6001-87.

OBSERVAGOES:

i)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

Durante o periodo de validade da certiddo, sua autenticidade pode ser confirmada exclusivamente mediante acesso
a0 endereco eletronico do TRT da 34 Regido (hitp/iwwwiitijjus.br), em Servi¢os / Certiddes / Certidao Eletronica de
Acodes Trabalhistas (CEAT) / Autenticar CEAT.

Certiddo emitida gratuita e eletronicamente conforme Resolugdo Conjunta GP/CR n. 9/2014, ap6s pesquisa nas
bases de dados do Sistema Informatizado de Acompanhamento Processual de 1& Instincia (SIAP1), Sistema
Informatizado de Acompanhamento Processual de 2a Instancia (SIAP2), Sistema do Processo Judicial Eletronico de
1¢ Grau (PJe 1° Grau) e Sistema do Processo Judicial Eletrénico de 26 Grau (PJe 2° Grau) do TRT da 3a Regido
{Minas Gerais).

A busca realizada ndo contempla presessos arquivados definitivamente, bem como as seguintes classes judiciais:
Agdes de Consignacdo em Pagamento (ConPag), Embargos de Terceiro (ET), Inquérito para Apuracdo de Falta
Grave (IAFG), Mandado de Seguranca (MS) e Mandado de Seguranca Coletivo (MSCol).

No caso de pessoa juridica, a certiddo atesta a empresa em relagdo a todos 0s seus estabelecimentos, agéncias ou
filiais.

A busca é realizada pelo CPF ou CNPJ informado e, entre reclamados sem registro de CPF ou CNPJ no cadastro,
pela exata grafia do nome ou razdo social vinculado, perante a Receita Federal do Brasil, ao CPF ou CNPJ
informado e ainda, quando a pesquisa opcional for utilizada, pela exata grafia do nome informado pelo consulente.

Ha possibilidade de referir~se a homénimo o processo identificado com (*), uma vez que resulta de pesquisa
efetuada exclusivamente entre reclamados sem registro de CPF ou CNPJ no cadastro.

O interessado que discordar do resultado apresentado nesta certiddo deve dirigir-se a unidade judiciaria mais
oroxima (Secretaria de Atermacao e Distribuicdo de Feitos de 1° Grau, em Belo Horizonte, e Foros Trabalhistas,
Varas do Trabalho ou Postos Avancados, no interior) e, apds os devicos esclarecimentos, emitir nova certidao, se for
0 €aso.

As informacBes constantes desta certiddo podem ser complementadas por certidbes emitidas pelas Varas do
Trabalho, Postos Avancados e Secretaria de Recursos e Atendimento para esclarecimento de suspeitas de
homonimia.
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3aREGIAO

CERTIDAO ELETRONICA DE AGOES TRABALHISTAS

9) Os dados constantes desta certiddo estdo atualizados:
a) Sistema Informatizado de Acompanhamento Processual de | aInstancia (SIAP1): até 16h52min42s de 29/01/2021;

b) Sistema Informatizado de Acompanhamento Processual de 2a Instancia (SIAP2): até 16h52min42s de 29/01/2021,;
¢) Sistema do Processo Judicial Eletrdnico de 1° Grau (PJe 1° Grau): até 01h23min44s de 29/01/2021;
d) Sistema do Processo Judicial Eletronico de 2° Grau (PJe 2° Grau): até 01h23min44s de 29/01/2021.
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19/01/2021 Consulta Regularidade do Empregador

mpnmsr

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade

do FGTS - CRF

Inscricao: 27.344.783/0001-87

Razao Socialantonio levy teixeira

Endereco: avenida abilio machado 473/ sagrado coracao de / contagem /

MG / 35570-000

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado nado servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:19/01/2021 a 17/02/2021

Certificagcdo Numero: 2021011905431511090594
Informacdo obtida em 29/01/2021 16:54:25

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGA

Niumero ————— Validade
SECRETARIA DE FINANCAS [_ -

03/02/2021

Data: 04/01/2021 09h12mm

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razdo Social

ANTONIO LEVY TEIXEIRA 06409482604 CNPJ: 27344783000187

Aviso
Sem débitos pendentes até a presente data. )
Comprovacgao Junto a Finalidade .
J
i
Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscricdo |
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidéo.

. Cadigo de Controle i

| CWVJHIREWYSZ7FA1
{

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controie informado.

Formiga (MG), 04 de Janeiro de 2021 i = e /1
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Certificado da Condicao de
Microempreendedor individual

identificacéo

Nome Empresarial

ANTONIO LEVY TEIXEIRA. 06409482604
Nome do Empresario

ANTONIO LEVY TEIXEIRA

Nome Fantasia

DIOX PHOTO FILMES

Capital Social

20.000,00
Numero Identidade Orgédo Emissor UF Emissor CPF
M-6.233.874 SSP MG 064.094.826-04

Condicédo de Microempreendedor individual

Situacao Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
ATIVO 20/03/2017

Numeros de Registro

CNPJ NIRE

27.344.783/0001-87 31-8-0988435-1

Endereco Comercial

CEP Logradouro NUmero Complemento
35570-000 AVENIDA ABILIO MACHADO 473 LOJA

Bairro Municipio UF

SAGRADO CORACAO DE JESUS FORMIGA MG

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuacgéo

20/03/2017 Estabelecimento fixo, Internet

Ocupacao Principal

Fotografo(a) independente

Atividade Principal (CNAE)

74.20-0/01 - Atividades de producéo de fotografias, exceto aérea e submarina

Ocupacgbes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
Comerciante independente de
artigos fotograficos e para filmagem
Comerciante independente de
artigos do vestuario e acessorios
Comerciante independente de
discos, cds, dvds e fitas
Comerciante independente de 47.89-0/99 - Comércio varejista de outros produtos ndo especificados
molduras e quadros anteriormente

Comerciante independente de
eletrodomésticos e equipamentos
de dudio e video

Comerciante independente de 47.72-5/0C - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de
cosmeéticos e artigos de perfumaria higiene pessoal

Comerciante independente de
equipamentos de telefonia e
comunicagao

47.89-0/08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem
47.81-4/00 - Comércio varejista de artigos do vestuério e acessorios

47.62-8/00 - Comércio varejista de discos, cds, dvds e fitas

47.53-9/00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e
equipamentos de audio e video

47.52-1/00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia € (
comunicagdo

59.12-0/99 - Atividades de pés-producédo cinematografica, de videos e de
programas de televisdo nédo especificadas anteriormente

r' 0 I

HIA P
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Editor(a) de video, independente



Editor(a) de revistas, independente 58.13-1/00 - Edicdo de revistas Ig}/ Siha
Fabricante de painéis e letreiros \'5\_
luminosos, sob encomenda ou ndo, 32.99-0/04 - Fabricacdo de painéis e letreiros luminosos -
independente

Filmador(a) independente 74.20-00004 F Fimagentdédesias e eveltos

Fotégrafo(a) aéreo independente  74.20-0/02 - Atividades de produgdo de fotografias aéreas e submarint

Fotografo(a) submarino
independente
Fotocopiador(a) independente 82.19-9/01 - Fotocépias

74.20-0/02 - Atividades de producdo de fotografias aéreas e submarinas

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaragédo prestada no momento da inscrigdo:

Declara, sob as penas da Lei, que conheco e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvaréd de Licenca e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributérios, de seguranga publica, uso e ocupacdo do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de
espacos plblicas. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretaré o cancelamento deste Alvara de Licenca &
Funcionamento Provisério.

Este Certificado comprova as inscricdes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresério na condi¢édo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagéo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, no endereco: hitp://www.portaidoempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolugéo no 16, de 17 de dezembro oe 2009, do Comité para Gestéo da Rede Nacional para a Simplificagéo do Registro e da Legalizagéo de
Empresas e Negocios - REDESIM. ATENCAQO: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento. Para pesquisar a inscrigdo estadual efou municipal
{(quando convenentes do cadastra sincronizade nacional), informe os elementos abaixe no enderego eletrénico
hitp:fiwww. ita.fazen v.br/Pessoaduridi NPJfficpilcon:

Numero do Recibo Numero do Identificador Data de Emissdo
ME28163181 27344783000187 23/10/2018


http://www.portaidoempreendedor.gov.br/
http://www.receita.fazenda.qov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpi/consulta.asp

9/02/2(521 Orgamento transmiss&o ao vivo

Orcamento transmissao ao vivo

camara@pains.mg.ieg.br 22 de Janeiro de 2021 11:15

Para: marquinho_pains@yahoo.com.br

O'a, bom dia !l

Gostaria de solicitar orcamento para transmisséo ao vivo das Reunifes da Camara Municipal de Pains, conforme
descricdo anexada !

Qualquer duvida estou a disposicao!
Desde jA& meu muito obrigadal!!
Alanna Roberta Pereira de Castro
Agente de Administracdo

Camara Municipal de Pains
(37)-3323-1449



mailto:camara@pains.mg.ieg.br
mailto:marquinho_pains@yahoo.com.br

25/01/2021 Re: Orgamento transmissao ao vivo

Re: Orcamento transmissao ao vivo
"marcus vinicius vinicius" <marquinho_pains@yahoc.com.br> 25 de Janeiro de 2021 12:31
Para: camara@pains.mg.leg.br

Boa tarde!
Segue em anexo orcamento, qualquer davida estou a disposicao.

Att,
Marcus Vinicius.

Ola. bom dia !

Gostaria de solicitar orcamento para transmissdo ao vivo das Reunides da Camara Municipal de Pains, conforme
descrigdo anexada !

Qualquer duvida estou a disposicao!
Desde ja meu muito obrigada!!
Alanna Roberta Pereira de Castro
Agente de Administracao

Camara Municipal de Pains
(37)-3323-1449
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mailto:marquinho_pains@yahoc.com.br
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ORCAMENTO

“Pesquisa de Precos

Empresa / Nome: Shows Drone

CNPJ / CPF: 35995994/0001-08

Objeto: Transmissdo ao vivo das reunibes ordinarias e extraordinarias da

Cémara Municipal de Pains, pelo canal do you tube da Camara.

Horario: 19 horas

Local: Cémara Municipal de Pains- MG

Descrigcdo: Transmissdo ao vivo com qualidade de audio e captagdo de video
profissional em alta definigdo (HD) ou superior; com pelo menos 2 cameras;
Transmisséo das reunidées por meio do canal do you tube;

Créditos na transmisséo (identificagdo do nome de cada vereador no momento
em que aparece na transmissac, informagao de acordo com a pauta da reuniéo),
As reunides ordinarias as datas jé estéo definidas segue o calendario em anexo.
Sendo assim o total de 20 reuniées ordinarias para o ano. A reunido
extraordinaria sera limitada para ao longo do ano em 10 sessbées em dias a
serem marcados, com duragéo de aproximadamente 1 hora a 3 horas.

Valor: R$_ 390,00 por reunido, totalizando R$11.700.00 referente a 30

reunioes (20 crdinarias e 10 extraordinarias).

Validade da prcposta: 30 dias.

Assinatura do responséavel: Marcus Vinicius da Silva

e T
ORITINE

Carimbo da empresa: EE s

PRI Y




25/01/2021

Certiddo internet

BRASIL Acesso & informagao Participe Servicos Legislacéo

' ,.\| Receita Federal

CERTIDAO

Canais

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CAMILA DE CASTRO SILVA 09465724610
CNPJ: 35.995.994/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuic6es sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:03:20 do dia 25/01/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/07/2021.

Cobdigo de controle da certiddo: 7349.D7F1.692F.71E1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

o—

Nova Consulta <= Preparar pagina
para impressao

‘I///hj‘L L Lgm™M /1,«4,,1;3"\,“"»” -

nttps://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjijntainter/EmiteCert:dao!nternet.3sp?ni=35995994000108&passagens=1&t.ioo=1


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

25/01/2021

SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAO EMITIDA EM
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 25/01/2021
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:\ W
25/04/2021 P

NOME/NOME EMPRESARIAL: CAMILA DE CASTRO SILVA 09465724610

INSCRICAO ESTADUAL: 003641892.00- | cnpy/CPF: 35.995.994/0001-08 SITUAGAO: Ativo
LOGRADOURO: RUA PADRE JOSE VENANCIO NUMERO: 251
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 35582000
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: PAINS UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. N3o constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Puablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacao de bens imoéveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAC NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certidao de débitos tributarios =>
certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2021000443536642

oy @”W

https://www?2.fazenda, mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETAIHE_746?descServico=Solicitar+Certid% E30+de+D%E9bitos+Tribut%Elrios&numProto...



https://www2
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Situacédo de Regularidade do
Empregador

inscricdo (CNPJ ou CEi): 35.995.994/0001-08

Empregador ndo cadastrado.

~fcira cadastra-io dirija-se a uma das Agéncias da CAIXA munido dos documentos de constituicdo da

Empresa.

Voltar

O uso destas informacOes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificacdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



http://www.caixa.gov.br

Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificacéo

Nome Empresarial

CAMILA DE CASTRO SILVA 09465724610

Nome do Empresario

CAMILA DE CASTRO SILVA

Nome Fantasia

SUBLIMANIA PERSONALIZADOS - SHOWS DRONE
Capital Social

15.000,00
Numero Identidade Orgdo Emissor UF Emissor CPF
MG-18.114.084 SSP MG 094.657.246-10

Condicao de Microempreendedor Individual

Situacdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situacdo Cadastral Vigente
ATIVO 14/01/2020

NUmero de Registro

CNPJ

35.995.994/0001-08

Endereco Comercial

CEP Logradouro NUmero
35582-000 10A RUA PADRE JOSE VENANCIO 251
Bairro Municipio UF
CENTRO PAINS MG
Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuacéao

14/01/2020 Estabelecimento fixo

Ocupacao Principal
Estampador(a) de pecas do vestuario independente

Atividade Principal (CNAE)

13.40-5/01 - Estamparia e texturizacdo em fios, tecidos, artefatos téxteis e pecas do vestuario

OcupacgOes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Fotografo(a) aéreo independente 74.20-0/02 - Atividades de producédo de fotografias aéreas e submarinas
Artesao(a) em outros materiais 32.99-0/99 - Fabricacao de produtos diversos ndo especificados anteriormente
independente

59.12-0/99 - Atividades de pés-producao cinematogréfica, de videos e de
programas de televisdo ndo especificadas anteriormente

Fotdgrafo(a) independente 74.20-0/01 - Atividades de producgédo de fotografias, exceto aérea e submarina
Proprietario(a) de carro de som
para fins publicitarios, independente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisorio - declaracdo prestada no momento da inscri¢ao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhe¢o e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais,tributarios, de seguranga publica, uso e ocupacgdo do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de
espacgos publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenca e
Funcionamento Provisorio.

Editor(a) de video, independente

73.19-0/99 - Outras atividades de publicidade ndo especificadas anteriormente

Este Certificado comprova as inscricdes, alvara, licencas e a situagéo de enquadramento do empreséario na condicdo de Microempreendedor [péividual. A



http://www.DortaldoemDreen

Certificado emitido com base na Resolugéo n° 48, de 11 de outubro de 2018, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e

da Legalizagdo de Empresas e Negdcios - REDESIM.
ATENCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscricdo estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastro
sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no endereco eletrénico http://www.receita.fazenda.aov.br/Pessoaduridica/CNPJ/fcpi/consulta.asp.

Numero do Recibo Numero do Identificador Data de Emisséo
ME50335268 00009465724610 30/12/2020



http://www.receita.fazenda.aov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpi/consulta.asp

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAINS
MINAS GERAIS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
MUNICIPAIS

NOME/RAZAO SOCIAL  CAMILA CASTRO SILVA

Enderego: RUA PE JOSE VENANCIO Numero: 251
Complemento: N&o informado Bairro: CENTRO
CEP: 35.582-000 Municipio: PAINS UF: MG
INSCRICAO BCE INSCRICAOQ CUC NUMERO DE CONTROLE
039346 007138
INSCRIGAO ESTADUAL C.N.P.J./C.P.F.

35.995.994/0001-08

Certificamos que, verificando os registros do Setor de Cadastro, Tributacdo e Fiscalizacao,
constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, nesta data.
Esta Certiddo refere-se & débitos de natureza tributéria e ndo tributaria. Ressalvando o
direito da Fazenda Municipal de inscrever e cobrar débitos ainda ndo registrados ou que

venham a ser apurados.

FINALIDADE DA CERTIDAO:
PARA OS FINS QUE SE FIZEREM NECESSARIOS

OBSERVACOES:

PAINS, 03 de fevg{eiro de 2021

VN \
Rc:salécf Gongalves - /
Divetor 0., Cadesk ., Trigncho |
o Fixcadzagho m/){lmj
Qualquer rasura invalida a certidao. Mf)& D.SG\(L

O PRESENTE TERA O PRAZO DE VALIDADE DE 30 DIAS.




DECLARACAO DE MAO-DE-OBRA DE MENORES

Camila de Castro Silva 09465724610, CNPJ n° 35.995.994/0001-08 sediada a
Rua Padre José Venéncio, 251, Centro, Pains, Minas Gerais, DECLARA, para fins
do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei n° 9.854, de 27 de outubro de 1999, que ndo emprega menor
de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega
menor de 16 (dezesseis) anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condicdo de

aprendiz ().

Obs: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

Pains/MG, 03 de Fevereiro de 2021.

Camlla de Castro Sllva

Crde o T Jadwo

MG - 18. 114 084

La A /f~ L ?U )x/\/\) )tx)uvw

(Assinatura do declarante)




PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 33 REGIAC

CERTIDAO ELETRONICA DE ACOES TRABALHISTAS
CERTIDAO NEGATIVA

Certiddo n. 93738/2021

Expedi¢dio: 29/01/20211 16h57min05s
Cadigo de autenticidade: 4FHJ.7B1V
Vélida até 28/02/2021.

Certifica-se, apds pesquisa nas bases de dados dos sistemas informatizados de processos fisicos
(SIAP1 e SIAP2) e eletrbnicos (Sistema PJe de 18 e 20 graus) do TRT da 34 Regido (Minas
Gerais), que nfo consta processe em tramitagdo contra CAMILA DE CASTRO SILVA
09465724610, inscrito(@) no CNP2 sob o n°® 35.995.994/0001-08.

OBSERVACOES:

1)

2)

3

4)

5)

6)

7)

8)

Durante o perfodo de validade da certiddo, sua autenticidade pode ser confirmada exclusivamente mediante acesso
a0 endereco eletronico do TRT da 3aRegido (hip/lwwwintRjjus.br), em Servigos / Certidoes / Certiddo Hetrdnica de
Acdes Trabalhistas (CEAT) / Autenticar CEAT.

Certiddo emitida gratuita e eletronicamente conforme Resolugdo Conjunta GP/CR n. 9/2014, ap6s pesquisa nas
bases de dados do Sistema Informatizado de Acompanhamento Processual de 1& Instancia (SIAP1), Sistema
Informatizado de Acompanhamento Processual de 2a Instancia (SIAP2), Sistema do Processo Judicial Eletronico de
1° Grau (PJe 1° Grau) e Sistema do Processo Judiciai Eletrénico de 2° Grau (PJe 2° Grau) do TRT da 3& Regido
(Minas Gerais).

A busca realizada ndo contempla processos arquivados definifivamente, bem como as seguintes classes judiciais:
Acdes de Consignacdo em Pagamemto {(ConPag), Embargos de Terceiro (ET), Inquérito para Apuracdo de Falta
Grave (IAFG), Mandado de Seguranga (MS) e Mandado de Seguranca Coletivo (MSCol).

No caso de pessoa juridica, a certiddo atesta a empresa em relagdo a fodos os seus estabelecimentos, agéncias ou
filiais.

A busca € realizada pelo CPF ou CNPJ informado e, entre reclamados sem registro de CPF ou CNPJ no cadastro,
pela exata grafia do nome ou razdo social vinculado, perante a Receita Federal do Brasil, ao CPF ou CNPJ
informado e ainda, quando a pesquisa opcional for utilizada, pela exata grafia do nome informado pelo consulente.

Ha possibilidade de referir-se a homénimo o prooesso identificado com (*), uma vez que resulta de pesquisa
efetuada exclusivamente entre reclamados sem registro de CPF ou CNPJ no cadastro.

O interessado que discordar do resultado apresentado nesta certiddo deve dirigirse a unidade judiciéria mais
proxima (Secretaria de Atermacdo e Distribuicdo de Feitos de 1° Grau, em Belo Horizonte, e Foros Trabalhistas,
Varas do Trabalho ou Postos Avancados, no interior) e, apos os devidos esclarecimentos, emitir nova certiddo, se for
0 caso.

As informacOes constantes desta certiddo podem ser complementadas por certidoes emitidas pelas Varas do
Trabalho, Postos Avangados e Secretaria de Recursos e Atendimento para esclarecimento de suspeitas de

homonimia.
{ 1

Péginal1de2


http://www.trt3.jus.br

9)

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3aREGIAO

CERTIDAO ELETRONICA DE ACOES TRABALHISTAS

Os dados constantes desta certiddo estdo atualizados:
a) Sistema Informatizado de Acompanhamento Processual de | a Instancia (SIAP1): até 16h57min05s de 29/01/2021;

0) Sistema Informatizado de Acompanhamento Processual de 2a Instancia (SIAP2): até 16h57min05s de 29/01/2021,
¢) Sistema do Processo Judicial Eletrdnico de | oGrau (PJe | oGrau): até 01h23mind4s de 29/01/2021;
d) Sistema do Processo Judicial Eletrénico de 2° Grau (PJe 2° Grau): até 01h23min44s de 29/01/2021.
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19702/2021 Orgamento transmiss&o ao vive
Orcamento transmissao ao vivo

camara@pains.rrig.leg.br 25 de Janeiro de 2021 10:08
Para: contato@muitivideo.net.br

Ola, bom dia !

Gostaria de solicitar orgamento para transmissdo ao vivo das Reunifes da Camara Municipal de Pains, conforme
descricdo anexada !

Qualquer duvida estou a disposi¢ao!
Desde ja meu muito obrigada!!
Alanna Roberta Pereira de Castro
Agente de Administragéo

Camara Municipal de Pains
(37)-3323-1449

mn


mailto:camara@pains.rrig.leg.br
mailto:contato@muitivideo.net.br

19/02/2021 Orcamento transmisséo ao vivo
Orcamento transmissao ao vivo

camara@pains.mg.leg.br 25 de Janeiro de 2021 13:55
Para: diegofotoevideo@gmail.com

Ola. boa tarde !!

Gostaria de solicitar orcamento para transmissao ao vivo das Reunides da Camara Municipal de Pains, conforme
descricao anexada !

Qualquer duvida estou a disposicao!
Desde j& meu muito obrigada!!
Alanna Roberta Pereira de Castro
Agente de Administracéo

Cémara Municipal de Pains
(37)-3323-1449

11


mailto:camara@pains.mg.leg.br
mailto:diegofotoevideo@gmail.com

25/01/2021 Re: Orcamento transmissdo ao vivo
Re: Orgamento transmisséo ao vivo
"DIEGO FERNANDES" <diegofotoevideo@gmail.com> 25 de Janeiro de 2021 15:50
Para: camara@pains.mg.leg.br

Boa tarde! segue o orcamento conforme solicitado, lembrando que trabalhamos com equipamentos de ultima geragéo
para transmisséo e afins.

Diego Fernandes (Fotografo, cinegrafista e editor) -
37- 99815-2332 PG

)

Em seg., 25 de jan. de 2021 as 13:55, <camara@ pains.ma.leQ.br> escreveu:

Ola, boa tarde !

Gostaria de solicitar orgamento para transmissao ao vivo das Reunides da Camara Municipal de Pains, conforme
descricdo anexada !

ndil | Qualquer duvida estou a disposic¢ao!
Desde ja meu muito obrigada!!
Alanna Roberta Pereira de Castro
Agente de Administracao

Céamara Municipal de Pains
(37)-3323-1449


mailto:diegofotoevideo@gmail.com
mailto:camara@pains.mg.leg.br
mailto:camara@pains.ma.leQ.br

ORCAMENT @

“Pesquisa de Pregos

Empresa / Nome: Diego Fernandes fotografia e video

CNPJ: 296858584/0001-18

Objeto; Transmissfio ao vivo das reunibes ordindrias e extraordindrias da
Camara Municipal de Pams. pelo canal do you tube da Camara

Horério 19 horas

Locai: Camara Municipal de Pains~MG

Descricdo  Transmissdo ao vivo com qualidade de dudio e captagdo de video
profissional em alta definicio (HD) ou superior, com pelo menos 2 cémeras
Transmissdo das reunibes por meio do canal do you tube

Creditos na transmissdo (identificaco do nome de cada veresador no momento
em que aparece na transmisséo, informacic de acordo com A pavia da
reunizo).

AS§ raunides ordindrias as datas j@ estdio definidas segue o calendéric em
anexo,

Sende assim ¢ total de 20 reunibes ordindnas para o ano A reunio
extraordinéria sera limitada para ao lomgo do ano em 10 sessdes em dias 2
seremy Marcados com duracdo de aproximadamente Lhora 2 3 horas

Valor: R$330,00 ( trezentos e trinda reais)
Validade da proposta:R$9600,00 (nove mil e novecentos reais)

TOTAL PARA 30 TRANSMIKESOES

Assinatura do responsavel: \ dieqo fcmqr:clj_?g
FGTOGRAFIA E VIDEO
¥ © 17 99815-2332 ,
kil NP 29.486.594/000 _

Carimbo da empresa:
dieqo fer nOf'\_C{F’{
FOTOGRAFIA E vIDEO
Y © 27 99815-2332
£NP) 29.686.694/0001-18




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradori@-Geral da Eazenda Nacional

CERTIDAQ POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTO
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAG

Nome: DIEGO HENRIQUE FERNANDES 08527411628
CNPJ: 29.686.594/0001-18

Ressalvado o direito de a Fazenda WNacionai cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1 constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federa! do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional {CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificag@o da regularidade fiiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagado do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas "& a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estéd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <htip://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:26:49 do dia 13/01/2021 <hora e data de Brasiiia>.

Vélida até 12/07/2021.

Caddigo de controle da certiddo: 8180.59B8.32EE.5A2A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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$ SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS
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CERTIDAO EMITIDA EM \

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 25/01/2021 \
) D
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE :

25/04/2021

NOME/NOME EMPRESARIAL: DIEGO HENRIQUE FERNANDES 08527411628

E%SCR'CAO ESTADUAL: 003130451.00- cNp3/CPF: 29.686.594/0001-18 SITUACAO: Ativo
LOGRADOURO: RUA GETULIO VARGAS NUMERO:1147
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 37925000
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: PIUMHI UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Puablica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Nao constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para iavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acéo
de separacao judicial, divoixio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacao de bens imodveist esta certiddo somente terd validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneragdo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidao valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do

sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda. mé; .gov.br => certiddo de débitos tributarios =>
certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2021000443588251
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https://lwww2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DcTALHE_746?descServico=Solicitar+Certid% E30+de+D%E9bitos+Tribut%Elrios&numProto... 11


http://www.fazenda.mg.gov.br
https://www2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DcTALHE_746?descServico=Solicitar+Certid%E3o+de+D%E9bitos+Tribut%E1rios&numProto

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 33 REGIAO

CERTIDAO ELETRONICA DE ACOES TRABALHISTAS
CERTIDAO NEGATIVA

Certiddo n. 93745/2021

Expedicao: 29/01/2021 16h57minS6s
Cédigo de autenticidade: HSHC.RMTO
Valida até 28/02/2021.

Certifica-se, apds pesquisa nas bases de dados dos sistemas informatizados de processos fisicos
(SIAP1 e SIAP2) e eletronicos (Sistema PJe de 1® e 20 graus) do TRT da 3& Regido (Minas
Gerais), que ndo consta processo em tramitagdo contra DIEGO HENRIQUE FERNANDES
08527411628, inscrito(a) no CNPJ sob o n® 29.686.594/0001-18.

OBSERVACGOES:

1)

2

3)

4)

5)

6)

7)

8)

Durante o perfodo de validade da certiddo, sua autenticidade pode ser confirmada exclusivamente mediante acesso
ao enderego eletronico do TRT da 3&Regido (htgp:/iveanitittljjus.br), em Servigos / Certiddes / Certidao Eletronica de
Agodes Trabalhistas (CEAT) / Autenticar CEAT.

Certiddo emitida gratuita e eletronicamente conforme Resolugdio Conjunta GP/CR n. 9/2014, apés pesquisa nas
bases de dados do Sistema Informatizado de Acompanhamento Processual de 1& Instancia (SIAP1), Sistema
Informatizado de Acompanhamento Processual de 22 Instancia (SIAP2), Sistema do Processo Judicial Eletrénico de
1° Grau (PJe 1° Grau) e Sistema do Processo Judicial Eletrénico de 2° Grau (Ple 2° Grau) do TRT da 3a Regido
(Minas Gerais).

A busca realizada ndo contempla provessos arquivados definitivamente, bem como as seguintes classes judiciais:
Acdes de Consignacdo em Pagamento (ConPag), Embargos de Terceiro (ET), Inquérito para Apurac¢io de Falta
Grave (IAFG), Mandado de Seguranga {MS) e Mandado de Seguran¢a Coletivo (MSCol).

No caso de pessoa juridica, a certiddo atesta a empresa em relacao a todos 0s seus estabelecimentos, agéncias ou
filiais.

A busca é realizada pelo CPF ou CNPJ informado e, entre reclamados sem registro de CPF ou CNPJ no cadastro,
pela exata grafia do nome ou razdo social vinculado, perante a Receita Federal do Brasil, ao CPF ou CNPJ
informado e ainda, quando a pesquisa opcional for utilizada, pela exata grafia do nome informado pelo consulente.

Ha possibilidade de referir-se a homdnimo o processo identificado com (*), uma vez que resulta de pesquisa
efetuada exclusivamente entre reclamados sem registro de CPF ou CNPJ no cadastro.

O interessado que discordar do resultado apresemiado nesta certiddo deve dirigir-se & unidade judiciaria mais
proxima (Secretaria de Atermacdo e Distribuicdo ae Feitos de 1° Grau, em Belo Horizonte, e Foros Trabalhistas,
Varas do Trabalho ou Postos Avangados, no interior) e, apds os devidos esclarecimentos, emitir nova certidéo, se for
0 €aso.

As infonmacdes constantes desta certiddo podem ser complementadas por certides emitidas pelas Varas do
Trabalho, Postos Avancados e Secretaria de Recursos e Atendimento para esclarecimemto de suspeitas de
homonimia.
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http://www.trt3.jus.br

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3aREGIAO

CERTIDAO ELETRONICA DE ACOES TRABALHISTAS

9) Os dados constantes desta certiddo estdo atualizados:
a) Sistema Informatizado de Acompanhamento Processual de | aInstancia (SIAP1): até 16h57min56s de 29/01/2021;
b) Sistema Informatizado de Acompanhamento Processual de 2a Instancia (SIAP2): até 16h57min56s de 29/01/2021;
c) Sistema do Processo Judicial Eletronico de 1° Grau (PJe 1° Grau): até 01h23min44s de 29/01/2021;
d) Sistema do Processo Judicial Eietrénico de 2° Grau (PJe 20Grau): ate 01h23min44s de 29/01/2021.

Pagina 2 de 2



29/01/2021 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 29.686.594/0001-18
Razado SociahDIEGO henrique Fernandes 085274ii628

Endereco: RUA aluizio arantes 300 casa / nova esperancga / piumhi / mg/
37925-000

A Caixa Econbmica Federai, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagédo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirh de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 19/01/2021 a 17/02/2021

Certificacdo Numero: 2021011906210553618139

Informacéo obtida em 29/01/2021 17:04:31

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consuitaEmpregador.jsf 11
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
PIUMHI

Folha Ns
MINAS GERAIS

TEM#

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS
MUNICIPASS

INFORMACOES DA CERTIDAO:

Numero de Controle: Validador:
14830 2E3B13

Assinatura Eletrdnica:
CF264FBC.COE20080.4CCEF05E.FBA21DFC

Link de verificacédo:

IDENTIFICAGAO DO CONTRIBUINTE:

: Nome/Razao Social:

39118 -DIEGO HENRIQUE FERNANDES 08527411628 - ME

; CNPJ/CPF:

29.686.594/0001-18

Enderecgo:
Rua GETULIO VARGAS, 1147 - N&o informado - CENTRO - CEP 37.925-000 - Piumhi - MG

CERTIFICO PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO QUE O CONTRIBUINTE ACIMA IDENTIFICADO POSSUI DI
EBITOS COM A FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL. CERTIDAO SEM VALIDADE FISCAL.

PIUMHI, 03 de Fevereiro de 2021

Qualquer rasura invalida a certidao.

O PRESENTE TERA O PRAZO DE VALIDADE DE 30 DIAS.

msm



DECLARACAO DE MAO-DE-OBRA DE MENORES

DIEGO HENRIQUE FERNANDES CNPJ n° 29 686 554/0001-18 sediada & Rua
Getulio Vargas, 1147, Centro Piumhi - MG

DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art 27 da Lei n° 8 866, de
21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n® 9,654, de 27 de outubro de 1998, gue
ndo emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabatho noturno perigeso ou
insalubre e ndo emprega menor de 16 (dezesseis)} anos

Ressalva, emprega menor, a partir de 14 {quatorze) anos, na condicdo de

aprendiz { )

Obs em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima

Pturrthi, 03 de Fevereirg de 2021.

f

W\

If)?égo Henrique Fernandes

(N° da Cl do declarante)

Diego Henrique Fernandes



t * ivlinistério da Economia N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial) / 0 k MUAalX
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresariai e Integragao

Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais A/FO Ih a N2
IRE,(aa sede ou filial, quando a Cédigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sde for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio
31811790148 2135 0.
-'/REOUERTPOTny

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Jome: DIEGO HENRIQUE FERNANDES 0852741162S

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio) N° ECN/REMP

1 ' |
equer a V.Sao deferimento do seguinte ato: l ’ l;‘
| ARRRIAC

T DE 0
UUUL

cODIGO CODIGO DO

|

'1AS DO ATO EVENTO QTDE DESCRIGAO DO ATO / EVENTO MGP200007347
002 ALTERACAO

021 1 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

2244 1 ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)

2015 1 ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL

PIUMHI Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
27 Janeiro 2020 Teiefone de Contato:
Data

- USO DA JUNTA COMERCIAL

DECISAO SINGULAR Q ] DECISAO COLEGIADA

Jome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

~jj SIM | |SIM Proce;so em Ordem
A decisédo
[

Data
_~__le/7\0 I — | | NAO U Responsavel
Data Responsavel B Data Responsavel

JECISAO SINGULAR

2a Exigéncia 3aExigéncia 4a Exigéncia 5a Exigéncia
ANArocesso em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
Processo deferido. Publique-se e arquive-se. o O O O
| Processo indeferido. Publique-se.
[
Data Responsavel
>ECISAO COLEGIADA
2a Exigéncia 3aExigéncia 4a Exigéncia 5a Exigéncia

Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

Processo deferido. Publique-se e arquive-se. I:' D O O

~| Processo indeferido. Publique-se.

I
Data Voga! Vogal Vogai
Presidente da Turma
)BSERVACOES
jOapliiSasGs».
V9 D PP3
; : : /‘"/.'_../-";
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais R4\ VY <

I$Mm Certifico registro sob o n°® 7679770 em 28/01/2020 da Empresa DIEGO HENRIQUE FERNANDES 08527411628. Nire 31811790148 e protocole
200402749 - 27/01/2020. Autenticacdo' 4A5120D21ED01CB85F983D780FD95E049426774. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov Dr e informe n° do protocolo 20/040.274-9 e o cédigo de seguranca XPr9 Esta céoia iol
autenticada digitalmente e assinada em 28/01/2020 por Marinely tie Paula Bomfim Secretaria-Geral. tOry .o CA


http://www.jucemg.mg.gov

P N} JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS

7N % . o V n
| Registro Digitai 1jY Folha No\ £\
ey m

Capa de Processo

Identificacdo do Processo
Numero do Protocolo Numero do Processo Mdédulo Integrador Data

20/040.274-9 MGP2000073471 27/01/2020

Identificacdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
085.274.116-28 DIEGO HENRIQUE FERNANDES

Pagina 1de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico registro sob o n° 7679770 em 28/01/2020 da Empresa DIEGO HENRIQUE FERNANDES 08527411628, Nire 31811790148 e protocolo
200402749 - 27/01/2020. Autenticacdo: 4A5120D21EDO1CB85F983D780FD95E049426774. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Gerai. Para
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 20/040.274-9 e o c6digo de seguranca XPr9 Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 28/01/2020 por Marinely de Paula Somfim Secretaria-Gerai.


http://www.jucemg.mg.gov.br

wlig Secrotaria de Governd Digita REQUERIMENTO DE EMPRESARIO 4/

Depertamento Nacionat de Registro Empresarial e Integracd

NUMERQ DE IDENTIFICACAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRc CA SEDE MIRE DA FlidAt, /preencher somente se ato referente & filial) i,
31811790148 (JJ\ MUA L7
NOME DO EMPRESARIO leio sem abrevi ) /’
DIEGO HENRIQUE FERNANDES {7_ olha N
NACIONALIDADE ESTADQ CIVIL
BRASILEIRA DIVORCIADO >
SEXO REGIME DE BENS (se casado) / Y ’
v B¢ ] )Y / /

FILIACAO (mae) 4M
NAO CONSTA [ KATIA MARA FERNANDES S -
NASCIDO EM (data de nascimento) L [IDENTIDADE (namero) Brgao Emissor OF CPF (numero)

27/07/1986 MG-14.8C8.940 JSSP MG 085.274.116-28

EMANCIPADO POR (forma de emancipagdo somente no caso de menor) EMAIL

| diegofotoevideo@gmail.com
DOMICILIADO NA (LOGRADOURO rua, av, etc.) NUMERO
RUA ALUIZIC ARANTES 300
[ "COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP
NOVA ESPERANCA 37925000

MUNICIPIO UF

PIUMHE MG

Declaro que a atividade se

CZ3 enquabra Porte

C_J] REENQUADRA (54| MICROEMPRESA- ME

Z.D] DESENQUADRA 1 EMPRESA DE PEQUENG PORTE - EPP

rios termos da Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006

Declaro, sob as penas da lei, inclusive que sdo veridicas todas as informagdes prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Codigo Penal nao estar
impedido de exercer atividade empresdria, ndo possuir outro registro de empreséario e requer & Junta Comerciai do Estado de Minas Gerais:

ATQ DESCRICAO DO ATO EVENTG] DESCRICAQ DO EVENTO

002 ALTERACAOG 021 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) l
EVENTO| DESCRIGAO DO EVENTO EVENTO| DESCRIGAO DO EVENTO

2244 |ALTERACAQ DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E 2015 |[ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL

NOME EMPRESARIAL

DIEGO HENRIQUE FERNANDES 08527411628

LOGRADOURGO (rua, av, etc.} NUMFRO

RUA GETULIO VARGAS 1147

COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP
CENTRO 37925000

MUNICIPIO UF PAIS |CORREIO ELETR3NICO( -MAIL)

PIUMIHI MG  IBFLASIL |diegofotoevideo@gmail.com

VALOR DO CAPITAL - R$ | VALOR DO CAPITAL (por exiensa)
1.000,00 UM MIL REAIS

CODIGO DE ATIVIDADE| DESCRICAO DO OBJETO
ECONOMICA (CNAE) | ATIVIDADES DE PRODUCAC DE FOTOGRAFIAS, INCLUSIVE AEREAS E SUBMARINAS. SERVIGOS DE FILMAGEM E PRODUGAQ DE VIDEQ
Asadaca prcige ATIVIDADES DE SONORIZACAO £ DE ILUMINACAQ. SERVICOS DE MIXAGEM SONORA E ATIVIDADES DE POS-PRODUCAQ
I 7420000 CINEMATOGRAFICA DE VIDEOS £ DE PROGRAMAS DE TELEVISAQ. OUTRAS ATIVIDADES DE RECREACAQO E LAZER (ANIMACAQ DE i
# Avidaes secndiics FESTAS E EVENTOS). COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS (CHAVEIROS, CAMISETAS, MATERIAIS GRAFICOS, FOTOS |
1813099 BRINDES ENTRE OUTROS). IMPRESSAO DE MATERIAL PARA OUTROS USOS (SERVIGOS DE IMPRESSAQ, SUBLIMACAQ. SERIGRAFIA |
4789099 REALIZADOS SOB ENCOMENDA). ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS, E OUTRAS ESTRUTURAS DE USQ TEMPORARIO. EXCETQ |
ANDAIMES.
5912002
59120909
7420002
DATA OE INICIO DAS ATIVIDADES | NUMERG DE INSCRICAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FIL.AL DE QUTRA UF UF USQO DA JUNTA COMERCIAL &
15/02/2018 29686594000118 MIRE anterior e St
ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO (ou pela rep! lassi la [t po de pr hi facultati
DATA DA ASSINATYURA ASSINATURA DO EMPRESARIO
24/01/2020
PARA USC EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL
DEFERIDO. AUTENTICAGCAO

PUSLIQUE-SE E ARQUIVE-SE.
AUTENTICACAQ DIGITAL, NOS TERWMOS DO DISPOSTO NO
§ 30 DO ART. 40 DA IN-DREF 03/201 3, EVIDENICIADA. ER
RODAPE, APOS A APROVACRD DO ATO

MODULO INTEGRADOR: MGP2000073471 5 1N IR TR | Tt R LT I i va7e0210

péﬁi%“k Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n° 7679770 em 28/01/2020 da Empresa DIEGO HENRIQUE FERNANDES 08527411628, Nire 318117@@11 “ e protocolo
200402749 - 27/01/2020. Autenticagdo: 4A5120021ED01CB85FI83D780FDISEN49426774. Marinely de Paula Somfim - Secretaria Geral Para
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 20/040.274-9 e o cédigo de seguran¢a XPr@ Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 28/01/2020 por Msrineiy de Paula Bomfim Secrefaria-Geral. fo. ~


mailto:diegofotoevideo@gmail.com
mailto:jdiegofotoevideo@gmail.com
http://www.jucemg.mg.gov.br

@ %

Ministério d= Economia

# Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacionat de Registro Empresarial e Integragoc

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO  2/2

WUMER® DE IDENTIFICAGAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE
3181179014-8

THIBE D= EUAé ;oo cher somante se alo referente a flial)

NOME DO EMPRESARIO (completa sem abrevialuras)
DIEGO HENRIQUE FERNANDES

e
{/gz,z :

Mpd E [

NACIONALIDADE ESTADO CIVIL
BRASILEIRA DIVORCIADO
| SEXO "REGIME DE BENS (se casado)

FILIAGAO (mae)
NAQ CONSTA IKATIA MARA FERNANDES

NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE {niimero) Qrgéa Emissor UF CPF (numero)
27/07/1986 MG-14.808.940 'SSP [ Ve] 085.274.116-28

"EMANCIPADO POR (forma de emancipagao somente nc caso de menor}

EMAIL

l diegofotoevidec@gimail.com

DOMICILIADO NA (LOGRADOURO rua, av, etc.)
RUA ALUIZIO ARANTES

NUMERO
300

COMPLEMENTO

BAIRRO / DISTRITO CEP
NQOVA ESPERANCA 37925000

MUNICIPIO
PIUMHI

UF
MG

E] DESENQUADRA

Declaro que a atividade se
) ENQUADRA Porte
L | REENOQUADRA X%l MICROEMPRESA - ME

b ] EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP
nos termos da Lei Complementar n° 123. de 14 de dezembro de 2005

Declara, sob as penas da lei, inclusive que sao veridicas iodas as informacoes prestadas neste instrumenta e quanto ao disposto no artigo 299 do Codigo Penai, n&o estar

|

impedido de exercer atividade empresaria, ndo possuir outro registro ds empresério e requer a Junta Comercial do Estadc de Minas Gerais:
ATO DESCRIGAO DO ATO EVENTO| DESCRIGAQ DO EVENTO
002 ALTERACAQO 021 ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
EVENTO| DESCRIGAO DO EVENTO EVENTO)| DESCRICAO DO EVENTO
2244 |ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E 2015 |ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL
NOME EMPRESARIAL
DIEGO HENRIQUE FERNANDES 08527411628
LOGRADOURO (fua, av, etc.) NUMERO
RUA GETULIO VARGAS 1147
COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP
CENTRO 37925000
MUNICIPIO UF PAIS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
PIUMHI IMG | BRASIL diegofotoevideso@gmail.com
VALOR DO CAPITAL - RS | VALOR DO CAPITAL (por extenss) I
1.000,00 UM MIL REAIS [
CODIGO DE ATIVIDADE| DESCRIGAC DO OBJETO |
ECONOMICA (CNAE) {
i 7420001 E
7420004
7738003
9001506
9329899
i
{DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES | NUMERO DE INSCRICAO NO CNP3 Tmnm DE OU DE FILIAL DE OUTRA UF _ UF ] m
1540242018 29686594000118 NIRE anierior aCrORSAC 1-
gcwmtal 2« NAD
{ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO (ou pela rep gerer.ie) (campo de preenchi Tacultativo)
DATA DA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESARIO
24/01/2020
PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL
DEFERIDQ. AUTENTICACAO f
PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE. t
AUTENTICAGQAQ DIGITAL, NOS TERMIOS DO DISPOSTO NO
§ 30 DO ART. 40 DA iN-DREiI 03/2013, EVIDENICIADA ERMi
RODAPE, APOS A APROVACAO DO ATO

MODULQ INTEGRADOR: MGP2000073471

4

=

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
,ﬁ!’ Certifico registro sob o n° 7679770 em 28/01/2020 da Empresa DI

B Eh R0 RT3 08 B HIS MG78021002

\V

[ENRIQUE FERNANDES 08527411628, Nire 31811790148 & protocolo
200402749 - 27/01/2020. Autenticagio: 4A5120D21EDO1CBSSFIED7a0FDASE042426774. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para

validar este documento, acesse hitp://www. jucemg.mag.gov.br e informe n® do protacolo 20/040.274-9 e o c6digo de seguranga XPr9 Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 28/01/2020 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. f. =
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rRegistro Digital

Documento Principal

Identificagé@c do Processo
NUumero do Processo Médulo Integrador Data
~ ImeP2000073471 27/01/2020

Numero do Protocolo

20/040.274-9

Identificagdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
085.274.116-28 DIEGO HENRIQUE FERNANDES

M@ Vcta&Jdbi-
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Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n° 7679770 em 28/01/2020 da Empresa DIEGO HENRIQUE FERNANDES 08527411628, Nire 31811790148 e protocolo
Ps™a

200402749 - 27/01/2020. Autenticagdo: 4A5120D21EDO1CB85F983D780FD95E049426774. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Gerai
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 20/040.274-9 e o cédigo de seguranca XPr9 Esta ccoia ic'

autenticada digitalmente e assinada em 28/01/2020 por Marinelv de Paula BotTifim Secretaria-Geral. ( nr’} U
I .
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TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL . /

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa DIEGO HENRIQUE FERNANDES 08527411628,
de NIRE 3181179014-8 e protocoiado sob o nimero 20/040.274-9 em 27/01/2020, encontra-se registrado
na Junta Comercial sob o ndmero 7579770, em 28/01/2020. O ato foi deferido digitalmente pelo
examinador Sandro Angelo de Andrade.

Assina o registro, mediante certificado digital, a Secretaria-Gerai, Marinely de Paula Bomfim. Para sua
validacdo, deverd ser acessado o sitio eletrdnico do Portal de Servicos / Validar Documentos (https://
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranga.

Capa de Processo

-~

Assir.ante(s)
CPF Nome
085.274.116-28 DIEGO HENRIQUE FERNANDES

Documento Principal

Assinanteis

CPF Nome
085.274.116-28 DIEGO HENRIQUE FERNANDES

Belo Horizonte, terca-feira, 28 de janeiro de 2020
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Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico registro sob o n° 7679770 em 26/01/2020 aa Empresa DIEGO HENRIQUE FERNANDES 08527411628, Nire 31811790148 e protocolo
200402749 - 27/01/2020. Autenticagdo: 4A5120D21ED01C885F983D780FD95E049426774 Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Gera* Par*
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° ao protocolo 20/040.274-9 e o co6digo de seguranga XPr9 Esta copia fo

autenticada digitalmente e assinada em 28/01/2020 por Marinely cie Paula Bomfim Secreiaria-Geral. Vi A Ul


http://www.jucemg.mg.gov.br

JUNTA COMERCIAL DC ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digita

O ato foi deferido e assinado digitaimente por :

Identificacao do(s) Assinante(s)

CPF Nome
467.498.886-15
873.638.956-00 'MARINELY DE PAULA BOMFIM

SANDRO ANGELO DE ANDRADE

i-.w IS

4N

<?&, A*T&m
o
5, VAwjjp

Belo Horizonte, terca-feira, 28 de janeiro de 2020

\JK‘ \@)
Junta Comerciai do Estado de Minas Gerais

Certifico registro sob o n° 7679770 em 28/01/2020 da Empresa DIEGO HENRIQUE FERNANDES 08527411628, Nire 31811790148 e protocolo
Ar>~ 200402749 - 27/01/2020. Autenticagdo: 4A5120D21ED01C685F983D780FD95E049426774. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Gera; Para
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 20/040.274-9 e o cédigo de seguranca XPr9 Esta cépia foi
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Resultado da pesquisa de mercado : producdo de video para transmissao ao vivo pela internet

Classificacdo: menor preco

Camila de
Di h ) Diego Fernandes
lox photo Castro Silva d

filmes Fotografia e video
! ( Shows Drone) g

Descricéo do objeto

Producéo de video para transmissdo ao vivo pela internet,

. A . . R$ 38.000,00 R$ 11.700,00 R$ 9.900,00
das reunides da Camara Municipal de Pains-MG

Pains, 25 de janeiro de 2021

Gabriela Crisjlna Nunes Mateus
Presidente da Comissdo de Licitacao

o5 K )

Alanna Roberta Pereira de Castro Maria Lucia Seabra
Membro Membro




CAMARA MUNICIPAL DE PAINS

ESTADO DE MINAS GERA'IS

Praca Tonico Rabelo, n- 66 - Pains - 35.582-000
CNPJ: 23.765.308/0001-23

Pains, 25 de janeiro de 2021.

Ao Setor de Contabilidade
Sra. Ana Claudia Lara

Prezada,

Tendo em vista a requisicdo da Presidente da Camara Municipal de Pains,
visando a contratagdo de servigcos de producdo de video (transmissdo ao vivo
pela Internet) das reunides ordinarias e extraordinarias da Camara Municipal de
Pains/MG, solicitamos que V. Sa. informe a esta Comissdo a existéncia de
recursos financeiros e rubrica orcamentaria para a referida contratacdo que,
serd de aproximadamente R$ 19.870,00 (Dezenove mil oitocentos e setenta
reais) anual.

A precisdo da informacdo € importante para realizarmos instauracdo de
procedimento administrativo de dispensa de licitacao.

Lembramos que devem ser excluidas as quantias eventualmente ja
empenhadas nesta data e, reservado tal valor para atendimento do contrato a
surgir deste procedimento.

Atenciosamente,

Gabriela“Efrstina Nunes Mateus
Presidente da Comissdo Permanente de LicitacOes

Alan ngéiéb’erta%ereira de Castro ’./lar\iN‘:;‘}m%Ta\géabra

Membro Membro



CAMARA MUNICIPAL DE PAINS
ESTADO DE MINAS GERA IS

Praca Tonico Rabelo, n2 66 - Pains - 35.582-000
CNPJ: 23.765.308/0001-23

A Comissdo Permanente de Licitacdes
da Camara Municipal de Pains

Prezadas Srtas.,

Em resposta ao questionamento desta Comissao sobre as disponibilidades
orcamentaria e financeira para CONTRATACAO DE SERVICOS DE PRODUGCAO DE
VIDEO E TRANSMISSAO AO VIVO PELA INTERNET das sessBes da Camara*
Municipal de Pains/MG, informo que nesta data temos:

Dotacdo Orgcamentéria: 01.01.01.01.031.0001.2001.3.3.90.39.00

Ficha Orcamentaria: 09 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Valor Inicial Disponivel na ficha: 10.000,00 (dez mil reais)

Saldo Atual Disponivel na ficha: 9.010,00 (nove mil e dez reais)

Valor estimado pela Comissdo para este processo: R$19.870,00 (dezenove mil
oitocentos e setenta reais).

Portanto, certifico que havera necessidade de abertura de créditos
suplementares, nos termos da Lei 1466 - LOA 2021.

Pains, 25 de janeiro de 2021.

Jora

Ana Claudia Lara
CRC-MG ns.; 073547/0-4




03/02/2021 Re: Orgamento transmissao ao vivo

Re: Orgamento transmissdo ao vivo
"MULTIVIDEO Multivideo" <contato@multivideo.net.br> 26 de Janeiro de 2021 14:20
Para: camara@pains.mg.leg.br
Boa tarde

Segue orgamento

Em seg., 25 de jan. de 2021 as 10:08, <carriara@oains.ma.leq.br> escreveu:

Ola, tom dia !!

Gostaria de solicitar orgamento para transmisséo ao vivo das Reunides da Camara Municipal de Pains, conforme
descricdo anexada !

Qualquer duvida estou a disposicao!
h’ Desde jA& meu muito obrigada!!
Aianna Roberta Pereira de Castro
Agente de Administracao

Céamara Municipal de Pains
(37)-3323-1449

mn


mailto:contato@multivideo.net.br
mailto:camara@pains.mg.leg.br
mailto:carriara@oains.ma.leq.br

ORCAMENT®

“Pesquisa de Precos

Empresa / Nome: Multivideo - Valmor Cicero Silva Figueiredo
CNPJ/CPF: 11.286.689,0001-62

Objeto: Transmissdo ao vivoe das reunifes ordindrias e extraordinérias da

Céamara Municipal de Pains, pelo canal do you tube ca Carara.
Horéario: 19 horas

Local: Cémara Mumapai de Pains- MG

Descrigdo: Transmiss@o ao vivo com qualidade de dudio e captacdo de video
profissional em alta definicdo (HD) ou superior;, com pelo menos 2 cdmeras:
Transmiss&@o das reunides por meio do canai do you tube;

Créditos na transmiss@o (identificacdo do nome de cada vereador no
momento em que aparece na transmissdo, informagdo de acordo com a pauta
da reuniéo);

As reunibes ordinanias as datas jd estdo definidas segue o calenddrio em
anexo.

Sendo assim o tofal de 20 reunibes ordindrias para o ano. A reunido
extraordindria sera iimkada para ao longo do ano em 10 sesstes em dias a
serem marcados, com duragdo de aproximadamente 1 nora 4 3 horas.

Valor: R$ 24.000,00 - Vinte & quatro mil reais
Validade da proposia: 15/02/2021

Assinatura X do responsavel:
IS ok \

muilGivideo

Carimbo da empresa:;
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Gerai da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: VALMOR CICERO SILVA FIGUEIREDO
CNPJ: 11.286.589/0001-52

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://mwwvv.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:10:46 do dia 10/12/2020 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 08/06/2021.

Cadigo de controle da certiddo: 0CBC.21D5.B425.B1F8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

XaAJsiUly;


http://rfb.gov.br
http://wwvv.pgfn.gov.br

C3'02/2021 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

LN SECRETARIA DE ESTADC DE FAZENDA DE MINAS GERAIS
- eo=ceas e s i
Y CERTIDAO EMITIDA EM: (
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 03/02/2021 E
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE: \
04/05/2021 W
N

NOME/NOME EMPRESARIAL: VALMOR CICERO SILVA FIGUEIREDO

'7N330R'9A0 ESTADUAL: 002128546.00- cNpy/CPF: 11.286.589/0001-52 SITUACAO: Ativo
LOGRADOURO: RUA Rua Antonio Jose Barbosa NUMERO: 870
COMPLEMENTO: BAIRRO: Bairro Santa Luzia CEP: 35570000
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: FORMIGA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda PuUblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. N&@o constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Gera! do Estado;

2. No caso de utilizagcdo para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou dearr6lamento, de sentenca em acéo
de separagao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacao de bens imodveis”™ esta certiddo somente terd validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desoneragdo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando deébitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www . flazemdia.mma.gov.br => certiddo de débitos tributarios =>
certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2021000445610301

Cén Q3-0J-

https://lwww2.fazenda.mg.gov.br/sol/ciri/SOL/CDT/DETALHE_746?descServico=Solicifar+Certid% E3G+de+D%E9b!tos+Tribut%Elrios&numProioco'o... 11


http://www.fazenda.mq.gov.br
https://www2.fazenda.mg.gov.br/sol/c%c3%adri/SOL/CDT/DETALHE_746?descServico=Solici%c3%adar+Certid%E3G+de+D%E9b!tos+Tribut%E1rios&numPro%c3%adoco!o

""
PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 33 REGIAO [

CERTIDAG ELETRONICA DE ACOES TRABALHISTAS
CERTIDAO NEGATIVA

Certiddo n. 107730/2621

Expedigdo: 03/02/2021 10h50min@6s
Cadigo de autenticidade: TCTK.2Y54
Vélida até 05/03/2021.

Certifica-se, apGs pesquisa nas bases de dados dos sistemas informatizados de processos fisicos
(SIAP1 e SIAP2) e eletronicos (Sistema Ple de 18 e 2° graus) do TRT da 3a Regido (Minas
Gerais), que ndo consta processo em tramitagdo contra VALMOR CICERO SILVA FIGUEIREDO,
inscrito(@) no CNPJ sob o n® 11.285.589/0061-52.

OBSERVACOES:

£y

3

4)

5)

8

Durante o perfodo de validade da certiddo, sua autenticidade pode ser confirmada exclusivamente mediante acesso
ao endereco eietrdnico do TRT da 3aRegifo (hitp/iwwwitit3jus.br), em Servigos / Certiddes / Certiddo Eletronica de
AcOes Trabalhistas (CEAT) / Autenticar CEAT.

Certiddo emitida gratuita e eletronicamente conforme Resolucdo Conjunta GP/CR n. 9/2014, apds pesquisa nas
bases de dados do Sistema Informatizado de Acompanhamento Processual de 1a Imstancia {SIAP1), Sistema
Informatizado de Acompanhamento Processuai de 2alnstancia (SIAP2), Sistema do Processo Judicial Eletronico de
10 Grau (PJe 1° Grau) e Sistema do Processo Judicial Eietrénico de 2o Grau (PJe 20 Grau) do TRT da 3a Regido
{Miimas Gerais).

A busca realizada ndo contempla processos arquivados definitivamente, bem como as seguinies classes judiciais:
Acles de Consignagédo em Pagamento (ConPag), Embargos de Terceiro (ET), Inquérito para Apuragdo de Falta
Grave (IAFG), Mandado de Seguranca (MS) e Mandado de Seguranca Coletivo (MSCol).

Nb caso de pessoa juridica, a certiddo atesta a empresa em relagéio a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou
filiais.
A busca é realizada pelo CPF ou CNPJ informado e, entre reclamados sem registro de CPF ou CNPJ no cadastro,

pela exata grafia do nome ou razdo social vinculado, perante a Receita Federal do Brasil, ao CPF ou CNPJ
informado e ainda, quando a pesquisa opcional for utilizada, pela exata grafia do nome informado pelo consulente.

HA possibilidade de referir-se a homdnimo o processo identificado com (*), uma vez que resuita de pesquisa
efetuada exclusivamente entre reclamados sem registro de CPF ou CNPJ no cadastro.

O interessado que discordar do resultado apresentado nesta certiddo deve dirigirse & unidade judiciaria mais
proxima (Secretaria de Atermagéo e DistribuicAo de Feitos de 10 Grau, em Belo Horizonte, e Foros Trabalhistas,
Varas do Trabalho ou Postos Avancados, no interior) e, apds as devidos esclarecimentos, emitir nova certiddo, se for
0 caso.

As infarmagdes constantes desta certiddo podem ser complementadas por certiddes emitidas pelas Varas do
Trabalho, Postos Avancados e Secretaria de Recursos e Atendimento para esclarecimento de suspeitas de
homonimia.

Paginaide2
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3aREGIAO

CERTIDAO ELETRONICA DE ACOES TRABALHISTAS

Os dados constantes desta certiddo estdo atualizados:

a) Sistema Informatizado de Acompanhamento Processual de | a Instancia (SIAP1): até 10h50min07s de 03/02/2021;
b) Sistema Informatizado de Acompanhamento Processual de 2a Instancia (SIAP2): até 10h50min07s de 03/02/2021;
¢) Sistema do Processo Judicial Eletrénico de 1° Grau (PJe | oGrau); até 01h23min45s de 03/02/2021,;

d) Sistema do Processo Judicial Eletronico de 20Grau (PJe 2° Grau); até 01h23min45s de 03/02/2021.
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Consulta Regularidade do Empregador

CAIZX A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigao: 11.286.589/0001-52

Razao Social: valmor cicero silva figueiredo

Endereco: rua doutor teixeira soares no 905 a / engenho de serra / belo

HORIZONTE / MG / 35570-000

A Caixa Econdmica Federai, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servi¢co - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade: 17/01/2021 a 15/02/2021

Certificagdo NUmero: 2021011707574953697480

Informacdo obtida em 03/02/2021 10:48:41

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf


http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

DECLARACAO

O ME! VALMOR CICERO SILVA FIGUEIREDO, com inscricdo no CNPJ n.5
11.286.589/0001-52, sediada na Rua Antonio Jose Barbosa, n9 870, Bairro: Santa
Luzia, em Formiga/MG - cep 3s5570-000, Vem declarar sob as penas da Lei, oue nio
emprega em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, menor de 18 (dezoito) anos ou

em qualquer trabalho menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condicdo de

aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

Formiga/MG, 03 de fevereiro de 2021.

& S \
¥ 5
/ /1’}4@. \,17’. ’f;
Valmor Cicero Silva Figueiredo




Certificado da Condigcdo de
Microempreendedor individual

identificagao

Nome Empresarial

VALMOR CIiCERO SILVA FIGUEIREDO
Nome do Empresario

VALMOR CICERO SILVA FIGUEIREDO
Nome Fantasia

MULTIVIDEO

Capital Social

5.000,00

Nimero ldentidade MydaoEmibsoor USFERmiissor CHEF
946120098 mt NG

Condigao de Microempreendedor Individual

Situagéo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situacio Cadastral Vigente
ATIVO 05/11/2009

Namero de Registro

CNPJ
11.286.589/0001-52

Enderego Comercial

CEP Logradouro Nidirmesneo
35570-000 RUA Rua Antonio Jose Barbosa g1
Bairro Municipio Ul
Bairro Santa Luzia FORMIGA MG
Atividades

Data de inicio de Atividiadles Forma de Atuagdo

05/11/2009 Estabelecimento fixo

Ocupagdo Principal
Filmador(a) independente

Atividiadie Principal (CNAE)
74.20-0/04 - Filmagem de festas e eventos
Ocupa¢des Secundarias Atividiadles Secundarias (CNAE)

59.12-0/99 - Atividades de pés-produgéo cinematogréfica, de videos e de

Editor(a) de video, independerte programas de televisdo ndo especificadas anteriormente

Fotografo(a) independente 74.20-0/01 - Atividades de producgédo de fotografias, exceto aérea e submarina
_Promotor(a) de eventos, 82.30-0/01 - Servigos de organizagéo de feiras, congressos, exposicdes e festas
independente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaracéo prestada no momento da inscrigédo:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego ¢ atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emiss@o do Alvaré de Licenca e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributérios, de seguranca piblica, uso e ocupacgdo do solo, atividades domiciliares e restrigbes ao uso de
espacos publicos. O nao-atendimento a esses requisitos acarretard o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionamento Proviséria.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagédo de enquadramento do empresario na condicio de Mucroempreendedor individual. A
sua aceitacéo esté condicionada a verificagéo de sua autenticidade na internet, no enderego: hitp://vuw potiEifcempreentiedor.d

Certificado emitido com base na Resolugédo n® 48 de 1t de outubro de 2018, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Slmplifcaqao do Registro &
da Legalizagdo de Empresas e Negdcios — REDESiM.

ATENGAQ: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documenio. Para pesquisar a inscrigdo estadual e/ou municipal (quando convenentes
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http://vvww.portaldoempreendedor.qov.br/

sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eietronico http://www.recfelta.fazenda.qov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpi/consulta.asp.

Numero do Recibo NuUmero do identificador Data de Emissao
ME41552190 11286589000152 03/02/2021
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

VALMOR CICERO SILVA FIGUEIREDO CNPJ: 11286589000152

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovagédo Junto a Finalidade

Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscri¢cdo
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

____ Caodigo de Controle

CWZ2ZRMFMQ8GWAW1

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cddigo de controle informado. |
!

Formiga (MG), 03 de Fevereiro de 2021 /,
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Resultado da pesquisa de mercado : producéo de video para transmisséo ao vivo pela internet

Classificagdo: menor preco

) Camila de ) Multivideo -
Diox Photo Diego Fernandes .
Valmor Cicero

(o j . Castro Silva - . ]
Descricdo do objeto Filmes Fotografia e Video . .
Shows Drone Silva Figueiredo

Producéo de video para transmissdo ao vivo pela internet,

" N o _ R$ 38.000,00 R$ 11.700,00 R$ 9.900,00 R$ 24.000,00
das reunides da Camara Municipal de Pains MG

Gabriela (ristina Nunes Mateus
Presidente da Comissdo de Licitagdo

A7 /
W 2/
'J_;/_-‘ _.J i .
Alanna Roberta Pereira de Castro Maria Lucia Seabra
Membro Membro




27/01/2021 Re: Orcamento transmissao ao vivo
Re: Orcamento transmissédo ao vivo

"DIEGO FERNANDES" <diegofotoevideo@gmail.com> 27 de Janeiro de 2021 10:24

Para: camara@pains.mg.leg.br
Bom dia! segue.

Diego Fernandes (Fotografo, cinegrafista e editor)
37- 99815-2332

Em qua., 27 de jan. de 2021 as 09:42, <camara@Dains.ma.leQ.br> escreveu

Bom dia ,

Solicitamos por gentileza , maiores informac¢des sobre a transmissao de video!

Solicitacdo de informacdes:

« NUmero de pessoas na equipe para realizar a transmissao;

1 Descreva 0 equipamento a ser utilizado nas transmissdes;

 Descreva qual a resolugdo do video;

» Descreva como sera feita a captagdo do audio;

* Informe a quantidade minima da velocidade de internet necessaria para a transmissao;

Favor enviar no minimo 3 links de transmiss@es ao vivo realizadas pela empresa, para fins de apreciacao de
portfélio.

E uma proposta de layout (abertura e legendas) a ser utilizado na transmissao.

Gentileza confirmar as informacdes até dia 01 de fevereiro.

25 de Janeiro de 2021 15:50, "DIEGO FERNANDES" <dieaofotoevideo@amail.com> escreveu:
Boa tarde! segue o orcamento conforme solicitado, lembrando que trabalhamos com equipamentos de ultima
geracdo para transmissao e afins.
Diego Fernandes (Fotografo, cinegrafista e editor)
37- 99815-2332
Em seg., 25 de jan. de 2021 as 13:55, <camara@ Dains.mgq.lea.br> escreveu:

Ola, boa tarde !

Gostaria de solicitar orcamento para transmissao ao vivo das Reunides da Camara Municipal de Pains,
conforme descrigdo anexada !

Qualquer duvida estou a disposic¢ao!
Desde ja meu muito obrigada!!
Alanna Roberta Pereira de Castro
Agente de Administracdo

Céamara Municipal de Pains
(37)-3323-1449

mn
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Camara municipal de Pains

* Numero de pessoas na equipe para realizar a transmisséo;

1 pessoa (devido aos equipamentos de ultima geracédo ndo ha necessidade de mais de 1 pessoa para a
quantidade de 2 cameras)

* Descreva 0 equipamento a ser utilizado nas transmissoes;

Mesa de corte atem marca black magic, cameras Panasonic lumix fzZIOOO (resolucéo até 4k)( notebook
deli g7

*Descreva qual a resolucéo do video;

Resolugéo 1920x1080 (full hd)

*Descreva como sera feita a captagdo do audio;

Direto da mesa de som via cabo ligando na mesa de corte

*Informe a quantidade minima da velocidade de internet necessaria para atransmissao;

Emtorno de 40 a 60 giga de upload

Favor enviar no minimo 3 links de transmissdes ao vivo realizadas pela empresa, para fins de apreciagdo
de portfélio.

Link 1

https://www.voutube.com/watch?v=QZ7mxpW57P4

Link 2

https://www.vcutube.com/watchPv-XYhX77iltIM

Link 3

https://www.youtube.com/watch?v=7ImC4jLdlyo iy\


https://www.voutube.com/watch?v=QZ7mx
https://www.vcutube.com/watchPv-XYhX77iltlM
https://www.youtube.com/watch?v=7lmC4jLdlyo

*\r

CNPJ: 29686594/0001-18
Rua Getulio Vargas, 1147 centro
Piumhi/MG - 37925-000

*E uma proposta de iayout {abertura e iegendas) a ser utilizado na transmissao.

As Legendas, abertura e contetdos a serem apresentados no dia, séo criados de acordo com a
necessidade do cliente, sendo editados antes e aprovados antes do uso na live stream.
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02/02/2021 Re: Orgcamento transmiss&o ao vivo

Re: Orgcamento transmissdo ao vive
"DIOX PHOTO FILMES" <dioxphotofilmes@grnail.com> 28 de Janeiro de 2021 16:09
Para: camara@pains.mg.leg.br

Boa tarde,

Segue anexo a proposta com as novas informagdes solicitadas!
E abaixo os 3 links de transmissdes feitas pela DIOX PHOTO FILMES:

CONFRATERNIZACAO GRUPO AMEP
https://voutu.be/KKciLgvl49w

LIVE CLAYTON E ROMARIO
https://lwww.voutube.com/watch?v=YTdz3Uzhvvo

CASAMENTO PROMOGCAO SIM PARA NOIVAS:
https://voutu.be/HYQqa7GrUfQ

Atenciosamente,

Daniel Teixeira

'DIOX PHOTO FILMES
(37) 3321-1543

(37) 9 8837-0888

Em qua., 27 de jan. de 2021 as 09:45, <camara@pains.ma.leq.br> escreveu:

Bom dia,

Solicitamos por gentileza maiores informacdes sobre a transmissao do video!
Solicitacdo de informag0es:

* Nimero de pessoas na equipe para realizar a transmissao:

* Descreva o0 equipamento a ser utiiizado nas transmissoes;

« Descreva qual a resolugéo do video;

» Descreva como sera feita a captagdo do audio;

1 Informe a quantidade minima da velocidade de internet necessaria para a transmissao;

Favor enviar no minimo 3 links de transmissfes ao vivo realizadas pela empresa, para fins de apreciacdo de
portfélio.

E uma proposta de layout (abertura e legendas) a ser utilizado na transmissao.

Gentileza confirmar as informacdes até dia 01 de fevereiro.

25 de Janeiro de 2021 08:37, "DIOX PHO iO FILMES" <dioxphotofimes@amail.com> escreveu:
Bom dia Alanna,

Segue anexo o orcamento solicitado para transmissao ao vivo das reunides da Camara Municipal de Pains.

Agradecemos desde ja peio contato, :
E me coloco a disposigdo para eventuais esclarecimentos! Y3 D{([ /S M)
\ //:

Atenciosamente,
Vo VT O—

Daniel Teixeira W

DICX PHOTO FILMES

(37) 3321-1643

(37) 9 8837-0888



mailto:dioxphotofilmes@grnail.com
mailto:camara@pains.mg.leg.br
https://voutu.be/KKc
https://www.voutube.com/watch?v=YTdz3Uzhvvo
https://voutu.be/HYQ
mailto:camara@pains.ma.leq.br
mailto:dioxphotofiimes@amail.com

02/02/2021 Re: Orgamento transmiss&o ao vivo

Av. Abiiio Machado, 473

Bairro Sagrado Coracao de Jesus

Formiga-MG

(37) 3321-1543

www.facebook.com/dioxfilmes

Instagram: @dioxphotofilmes

Em sex., 22 de jan. de 2021 as 10:51, <camara@o3ins.mQieo.br> escreveu-

Ola, bom dia !!

Gostaria de solicitar orgamento para transmissdo ao vivo das Reunides da Camara Municipal de Pains,
conforme descrigdo anexada!

Qualquer duvida estou a disposi¢ao!
Desde j& meu muito obrigada!!
Alanna Roberta Pereira de Castro
Agente de Administragcéo

Camara Municipal de Pains
(37)-3323-1449

Livre de virus, www.avast.com.
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ORCAMENTO

cliente: CAMARA MUNICIPAL DE PAINS cidade: PAINS  LF: MG Foneis): (37) 3323-1449 - Alia

Servigo: TRANSMISSAO AO VIVO VIA STREAMIG
Evento: REUNIOES ORDINARIAS E EXTRAORDINARIAS DA CAMARA

paTas: 01 e 15fev, 01/15 mar, 05/19 abr, 03/17 mai, 07/21 jun, 02/16 ago, 06/20 set, 04/18 out, 01/16 nov, 06/20 dez.
HORARI0:_ 19 horas
LocaL: CAMARA MUNICIPAL DE PAINS-MG

PROPOSTA DE SERVICO (VIDEO ) 01:

Captacéo e transmissdo de 20 REUNIOES via streaming através de link pelo YOUTUBE;
Pré-producéo, producéo e desproducao;
Montagem e testes de camera feito no dia anterior a primeira reuniéo;
Produgdo de vinhetas e barras de créditos (identificando cada vereador) em animagéao 2D;
Captacdo e monitoragdo de audio;

» Producéo de 01 video aftermovie da inauguragéo da fazenda no dia 17/12/2020;

ESTRUTURA DE VIDEO

. 02 Cameras Sony Mirroiess com saida limpa HDMI 1080p;
. 01 Switcher Blackmagic ATEM mini Pro de 4 canais;

. 01 Ronin DJI ou Steadycam para estabilizacdo de imagens, com transmissor/receptor de sinal sem fio 1080p;
. 02 Tripés profissionais;
01 Slider motorizado;
01 computador para Streaming, equipado com softwares de producéo de video ao vivo V-MIX;
e 01 notebook para gerenciamento da transmissao;
. 02 monitores 42" para retorno;
. Monitores, Cabos HDMI e conversores necessarios para execugéo do trabalho;

ESTRUTURA DE AUDIO

. Sera usada a estrutura de audio da camara, como mesa de som, microfones, através de cabos RCA.XLR, P10 ou P2;

PONTO DE INTERNET

Sera usado ponto de internet da camara, devendo ter no minimo 15 mbps de upload para uma transmisséo estavel;
EQUIPE

01 Diretor de cortes;

02 Cinegrafistas;

OPCOES DE LAYOUT DAS BARRAS DE CREDITOS ( sera ajustado com logomarca e informacdes desejadas)

N\
BREAKING NEWS SPORT NEWS BREAKING NEWS SN
Valor total do servico: R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais )

*Incisdo de impostos ja inclusos no orgamento;
Forma de pagamento: a vista.

‘Orgamento valido por 10 dias.

D Itiztlvi

DIOX PHOTO FILMES
28 janeiro de 2021
o
,',amrmg“ 5 kf.,»" ‘: “g*”
g gl | -
s Q‘%&”” ] {‘

rm agasiifm &rjgsrg

Av Abilio Machado, n*. 473 i Bairro Segr. Cor. de Jasus / Formiga -- MG / Tel.: (37) 3321-1643 - Cel.: (37) 8837-0888
dioxvideoarte@ ginan.com www.dioxfilmes.blogspot.com.br


mailto:dioxvideoarte@ginan.com
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& *¥19/02/2021 Re: Orgamenio fransmissdo ac vivo

{ Re: Orgamento transmisséo ao vivo

"MULTIVIDEQ Multivideo” <contato@muliivideo.net.br> 29 de Janeiro de 2021 11:09
Para: camara@pains.mg.leg.br

Bom dia.

Conforme solicitado detalhes sobre a transmissdo.

» NGmero de pessoas na equipe para realizar a transmissde;

Até 2 pessoas
> Descreva o equipamento a ser utilizado nas transmissdes;

2 Cameras Full HD {(1920x1080)
Notebook Core i7

Cabeamento Personalizado
Piacas de Captura

Descreva qual a resolu¢io do video;
Full HD (1920x1080)
- Descreva como sera feita a captacdo do audio;
O audio seré tirado da mesa de som do local da transmiss&o.
« Infonme a quantidade minima da velocidade de internet necessaria para a transmissio;
Velocidade minima recomendada de 20 Mega de download e 20 Mega de upload.

Link de transmiss®es realizadas:
hiips:/iwww.vouiube.com/watch?v=09qcabGWbpY
hitos:/fwwwe.voutube comfwatch?v-aCwo?7 7az98&i=13311s
hitps:/ivoutu.be/3uJO9Tu2Y dw?t=2647

Proposta de layout em anexo.

£m qua., 27 de jan. de 2021 as 09:44, <carnara@pains.rriq.ieq.or> escreveu:

Bom dia;
Solicitamos por gentileza maiores informacdes sobre a transmisséo do video!

Solicitagdo de informagdes:

» Nimero de pessoas na equipe para realizar a fransmisséo;

» Descreva o equipamento a ser utilizado nas transmissoes; W
1 Descreva qual a resolugdo do video;

» Descreva como sers feita a capiacéo do audio;

» Informe a quantidade minima da veiocidade de iniernet necesséria para a transmisséo;

Favor enviar no minimo 3 links de ransmissdes ao vivo realizadas peia empresa, para fins de apreciacéo de
portfélio.

E uma proposta de layout (abertura e legendas) a ser utilizado na transmissdo.


mailto:contato@multivideo.net.br
mailto:camara@pains.mg.leg.br
http://www.voutube.com/watch?v=o9
http://www.voutube
https://voutu.be/3u
mailto:carnara@pains.rriq.ieq.br

( -19'02/2021 Re. Orcamente transmiss&o ao vivo

_ Gentileza confirmar as informacdes até dia 0' ; iro.
\.
26 de Janeiro de 2021 14:20, "MULTIVIDEC ;deo” <coult; ~&»nt/K:video.net.br> escreveu:
Boa tarde

Segue orgamento
Em seg., 25 de jan. de 2021 as 10:08, <cr. vi-;; a@pains.mg.lea.br escreveu:

Oia, bom dia !!

Gostaria de solicitar orgamento para transmisséo ao vivo das Reunides da Camara Municipal de Pains,
conforme descricdo anexada !

Qualquer duvida estou a disposi¢ao!
Desde j& meu muito obrigada!!
Alanna Roberta Pereira de Castro
Agente de Administracao

Céamara Municipal de Pains
(37)-3323-1449
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02/02/2021 Re: Orgamento transmisséo ao vivo
Re: Orgamento transmiss@o ao vivo

"marcus vinicius vinicius" <marquiininpj 3ains@yahoo.com.br>

Para: camara@pains.mg.leg.br

Olat

Nossa equipe é composta por 2 pessoas.

A captacéo de imagens é feita por 3 cameras; 2 cAmeras Canon SI2 e 1iPhone, todas em qualidade HD. A captagdo de
audio € através de interface profissional da marca Behringer onde é captado diretamente da mesa de som, contamos
também com gravador de audio profissional modeio Zoom H1IN.

A resolugéo da transmissao € 1920x1080, qualidade HD, qualidade maxima do Youtube.

Para a realizagdo da transmissdo em boa qualidade é necessério de pelo menos 20 mB de upload; porém quanto maior
a velocidade de internet, melhor sera a qualidade de reprodugaec.

Segue links de transmissdes ao vivo realizadas pela empresa:
hitps://www. voutube.com/watch?v=Gl-vIIAFWSE &t=8099s
hitps:/Twwwe. youtube.com/watch?v=80YAnI0aQ3s
hitps://www.voutube.com/watch?v=Y67W4DLPqp0&t=3940s

Segue em anexo sugestio de artes para capa e legenda, mas caso seja necessario qualquer alteragdo estamos a
disposi¢éo.

Gostaria também de fazer uma nova proposta referente ao valor das transmissdes, tendo em vista que os dias das
reunides (segundas-feiras) sdo raros termos outros eventos, passando assim nosso valor para $300 por reunido e
oferecendo também a gravacdo de audio profissional para fins de arquivos como coriesia.

Qualquer divida estou a disposi¢do.
Altt,

Marcus Vinicius.
Em gquarte-feira. 27 de janeiro de 2021 09:45:04 BRT, camara@pains.ma.leq.br <camara@pains.md.leq.br> escreveu:

Bom dia,

Solicitamaos por gentileza maiores informagdes sobre a transmissdo do video!

Solicitacdo de informagdes:
Numero de pessoas na equipe para realizar a transmissao;
1 Descreva o equipamento a ser utilizado nas transmissoes;
* Descreva qual a resolucdo do video;
Descreva como seréa feita a capta¢do do audio;
* Informe a quantidade minima da velocidade de internet necessaria para a transmissao;
Favor enviar no minimo 3 links de transmissées ao vivo realizadas pela empresa, para fins de apreciagdo de portidlio.
E uma proposta de layout (abertura e legendas) a ser utilizado na transmissdo.

Gentileza confirmar as informagdes até dia 01 de fevereiro.

25 de Janeiro de 2021 12:31, "marcus vinicius vinicius” <marguinho palns@vahoo.com.br> escreveu:

Boa tarde!

Segue em anexo orgamento, qualquer davida estou a disposi¢do.

Alt.

Marcus Vinicius.

Em sexta-feira. 22 de janeiro de 2021 11:15:09 SRT, camara@pains.mq.leQ.br <camara@pains.mg.leg.br> escreveu:

2
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02/02/2021 Re: Orgamento transmiss&o ac vivo

Ola; bom dia !

Gostaria de solicitar orcamento para transmissao ao vivo das Reunides da Camara Municipai de Pains, conforme
descricdo anexada !

Qualquer duvida estou a disposigao! —
Desde ja meu muito obrigadal!!
Alanna Roberta Pereira de Castro
Agente de Administracdo

Camara Municipal de Pains
(37)-3323-1449
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+ “%0 Cathva Guimaria Goulart
Sl presidente da Camara



Resultado da pesquisa de mercado : producédo de video para transmissao ao vivo pela internet

Classificacdo: menor preco

. Camila de . Multivideo -
. . Diox Photo . Diego Fernandes .
Descri¢éo do objeto . Castro Silva - ) . Valmor Cicero
Filmes Fotografia e Video . L
Shows Drone Silva Figueiredo
~ ] . . . 11.700,00
Producédo de video para transmissao ao vivo pela internet R$ '
¢ f1aeo para 0 Pt ' R$ 38.000,00 R$ 9.900,00 R$ 24.000,00
das reunibes da Camara Municipal de Pains-MG R$ 9.000.00

Pains, 09 de fevereiro de 2021

o

Gabriela Cristina Nunes Mateus
Presidente da Comisséo de Licitac&do

o)

Alanna Roberta Pereira de Castro Maria Lucia Seabra
Membro Membro




CAMARA MUNICIBPAL DE PAINS
ESTADO DE MINAS GERAIS
Braca Tenico Rabelo, n- 66 - Pains - 35.582-000
CNPJ: 23.765.308/0001-23

Pains, 09 de Fevereiro de 2021.

Ao Departamento juridico
Dr. NIZAN ALVES FERREIRA

Ref: Abertura de Processo Administrativo

Tendo em vista a requisicdo da Sra. Presidente da CAmara Municipal de
Pains, e demais documentos, visando a contratagdo de servigos de producdo de
video (transmissdo ao vivo pela Internet) das reunibes ordinéarias e
extraardinarias da Camara Municipal de Pains-MG, solicitamos de V. Sa. a
emissdo de parecer juridico sobre a instauragdo de Processo Administrativo de
Dispensa de Licitacdo, que pretendemos abrir nos termos do art. 24, inciso Il da
lei 8.666/93, sendo que o valor total aproximado da coniratagdo, conforme
documentacdo em anexo, serd de R$ 19.870,00 (Dezenove mil oitocentos e
setenta reais), sendo o valor mensal estimado em R$ 662,00 (seiscentos e
sessenta e dois reais).

Solicitamnos também a andlise e parecer sobre o pedido de altera¢do da
proposta realizada peia empresa Shows Drone em primeiro de fevereiro
referente a alteragdo do valor de R$390 (trezentos e noventa reais) por reunifo
para R$300 (trezentos reais).

Por fim, requeremos s respectiva minuta do contrato.

Atenciosamente,

de Licitacdes da Camara Municipal de Pains

02 Tg/. £ NV TN
Alanna Rofiérta Pefeira de Castro Maria Lucia Seahra
Membro Membro



Estado de Minas Gerais

CAMARA MUNICIPAL DE PAINS

CNPJ: 23.765.308/0001-23

FONES: (37)3323-1307 - (37)3323-1449

e-maiis: camara@pains.mg.leg.br - fmanceirocamara@pains.mg.ieg.br

PRACA TONICO RABELO, 66 - CEP 35582-000 - PAINS - MG

JURIDICO camara pains-mg

PARECER JURIDICO 11 /2021

EMENTA: Contratacdo do servico de transmissdo ao vivo das reunides
ordinarias e extraordinarias da Camara Municipal de Pains

INTERESSADO: Comissdao Permanente de Licitacbes

Data da solicitacdo: 10 de Fevereiro de 2021

| - RELATORIO

Trata-se de parecer sobre abertura de processo administrativo
visando a contratacéo do servi¢co de transmissdo ao vivo das reunides ordinarias
e extraordinarias da Camara Municipal de Pains, sendo utilizados para a
transmissdo no canal do youtube da casa, visando a publicidade dos atos da
casa para a populacdo que utiliza este meio de comunicacao.

As condicbes da presente analise envolvem o valor médio
apresentado em tomada de preco, sendo o menor valor por reunido transmitida
apurado de R$ 300,00 (trezentos reais) e o maior de R$ 1.266,66 (um mil
duzentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos), perfazendo valor
global anual levando em consideracdo do menor valor global de R$ 11.700,00
(onze mil e setecentos reais).

Consta ainda o pedido de andlise, feito pela Comissédo, sobre a
alteracdo dos valores apresentados na tomada de preco em analise, sendo o
fato ocorrido no momento em que se realizou o pedido de especificacdo dos
servigos a serem prestados momento em que uma das empresas realizou a
menor o realinhamento do valor orcado.

Sendo solicitado a viabilidade de enquadramento do processo
administrativo em dispensa de licitagdo conforme disciplina o art. 24, inciso I, da
lei 8.666/93 e minuta de contrato.

E o Relatorio, passa-se ao parecer opinativo.
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2. FUNDAMENTOS JURIDICOS

O direito relacionado ao objeto do presente parecer vem
primordialmente estruturado na lei n° 8.666/93, em especial em seu art. 24, inciso
Il que assim dispoe:

“Art. 24. E dispensada a licitacéo:...

Il - para outros servigcos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo
anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
gue nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢co, compra ou
alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6

Bl

vez;

Cumpri destacar ainda o teor do decreto n° 9.412/2018, em

especial destaque para a alteracéo da redacéo do art. 23 da Lei 8.666/93, sendo
a redacao:

“Art. 1o Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do
art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados
nos seguintes termos:

()

Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e
seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um
milhdo, quatrocentos e trinta mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um
milhdo, quatrocentos e trinta mil reais)

Diante do enquadramento da contratagdo a ser realizada para
publicidade das reunides ordinarias e extraordinarias da Camara em canal
proprio e para a divulgacdo no ano de 2021.

Ou seja, para todo o ano e ndo excedendo conforme ja apurado o
valor da previsdo de gasto anual maior que o limite estabelecido pela legislacdo
vigente, ou seja, de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), como ja
destacado anteriormente, a melhor técnica juridica orienta € dispensa de
licitacdo conforme recorrente e consolidada matéria sobre o tema.

Sendo cabivel observar a adequacdo do poder publico nas novas
tecnologias e meios de comunicacdo utilizados amplamente por toda a
populacdo, devendo a publicidade dos atos ser realizada de maneira a se atingir
0 maior numero de pessoas, sem deixar de se fazer nos meios exigidos pela
legislacdo vigente e os ja habitualmente utilizados, na busca constante de se

S\
proporcionar o maior alcance possivel da publicidade dos seus atos. s
0«\1‘5\

QT °
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Cabe destacar que os atos praticados nas casas legislativas sdo
de interesse de toda a populagéo, e por se tratar de uma atividade nao praticada
diretamente pela Camara Municipal e de extrema importancia para a publicidade
dos atos publicos, se faz necessario a contratacdo ora pretendida, por todos o0s
seus motivos ja elencados se aplicam em conformidade com a legislacdo
vigente.

Nesse sentido, a orientacdo € no sentido do prosseguimento do
processo da compra pela modalidade de dispensa de licitacdo.

3. CONCLUSOES

Considerando o realinhamento de preco realizado em momento
oportuno no qual traz vantagens financeiras, para 0 momento cabe destacar que
atende ao principio basico do processo de licitacdo a busca da melhor proposta,
€ valido o realinhamento pois 0 mesmo foi em momento oportuno e com
vantagem ao ente publico contratante.

Considerando todo o abordado, em especial por atender a todos 0s
quesitos legais de enquadramento a legislacdo vigente, tem-se como conclusédo
ao presente parecer que o processo administrativo de licitagdo modalidade
Dispensa de Licitacdo, cumprida todas as formalidades exigidas de aplicacéo
juridica e de boas praticas para a transparéncia publica € o mais indicado, e que
seja realizado o prosseguimento do processo com as observacgdes dos preceitos
legais exigidos.

Conforme solicitado encaminho anexo e por meio digital via email,
a minuta do contrato.

Salvo melhor entendimento, é o parecer.

Pains-MG, 10 de fevereiro de 2021.

.

Nizan Alves Ferreira
OAB/MG 162.431
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Praca Tonico Rabelo, n- 66 - Pains - 35.582-000
CNPJ: 23.765.308/0001-23

CONTRATO N° --2021

CONTRATACAO DO SERVICO DE
TRANSMISSAO AO VIVO DAS
REUNIOES ORDINARIAS E
EXTRAORDINARIAS

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PAINS, com sede na Praca Tonico Rabelo,
n°. 66, Cemtro, Pains/MG, CEP n°. 35.582.000, inscrita no CNPJ sob o n°.
23.765.308/0001-23, neste ato representada por seu Presidente, Vereador Geraldo Eder
da Silva.

CONTRATADO: “QUALIFICACAO”, com sede na Ruea , N—- inswita no CNIPY
sob o n° , neste ato represemtada por sew sdcio proprietério;, ---—————-,
inscrito no CPF sob n® e=portbatbrrdiacantéinsadieiadbavilabmteens? -

As partes acima identificadas tém, entre si, justas e acertadas o presente Comtrato, que se
regera pelas clausulas seguintes e pelas condigtes descritas no Processo Administrativo
n° 03/2021 - Dispensa de Licitagdo 03/2021, devidamente homologado / ratificado.

1. DO OBJETO DO CONTRATO:

1.1 - Comstitui objeto do presente contrato a prestacdo de servico de transmissdo ac vivo
das reunibes ordindrias e extraordindrias da Camara Municipal de Pains, pelo canal do
youtube da instituicio, na quantidade estabelecida no processo administrativo 03/2021.

2. DA VIGENCIA DO CONTRATO:

2.1 - O presente confrato terd vigéncia da data de assimatura até 31 de dezembro de
2021.

3. DO VALOR DO CONTRATO

3.1 - O valor do presente contrato é de R$ xx.xxx,xx (XX XXXXXXXXXXKIOOOK).

3.2 - O valor acima empenhado é estimativo e podera ser reduzido caso ndo seja
necessaria ou alterada o nimero de reunifes previstas no planejamento anual da Camara
Municipal de Pains.

3.3 - O pagamemnto sera mensal conforme a prestacdo do servico e em até 05 (cinco) dias
apos a emissdo da nota fiscal que devera ocorrer no Ultimo dia Gtil de cada més.

4. DO REALINHAMENTO DE VALORES

4.3 - Oreedliriarmentodies watoes fpadtisatios (pode 5o sser ssolicitatios ppeto (CONTRATADO
no prazo minimo de 10 (dez) dias tieis antes da data estabelecida neste contrato para
realizacdo do pedido em estrita observancia do ja estabelecido na legislacdo vigéncia.

\W/ ARA
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5. DDAREESE /D

51 - Agindo ©® CONTRATADO cle fonma desidiosa, dolosa ou culposa em elacéo a
CONTRATANTE, bem como o ndo cumprimento das clausulas estabelecidas restara
facultado a esta rescindir o contrato, de acordo com a Lei 8.666/93.

6. DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

61 - Compete aos servidores da Camara, em especial os membros da comissdo
permanente de licitacdes exercer ampla, irrestrita € permanente fiscalizagdo relativamente
ao objeto deste contrato, seu gerenciamento e acompanhamento atestando ainda a
regularidade das notas fiscais, encaminhando-as para pagamento.

7. DA MUILTA CONTRATUAL

7.1 - Pela inexecucéo total ou parcial do Contrato, a CAMARA podera, garantida a prévia
defesa, aplicar ao CONTRATADQO as sanc¢Oes previstas no art. 87 da Lei n®.8.666 de
21/06/93, sendo que em caso de multa, esta correspondera a 20 % (vinte por cento) do
valor contratado.

9.2 - Pela rescisd@o do contrato pelo CONTRATADO, sem justo motivo, sera aplicada a
esta multa de 10% (dez por cento) sobre o valor global do contrato.

8. DA LEGISLACAD APLICAVEL

8.1 - O presente instrumento contratual reger-se-a pelas disposicoes da Lei n.° 8.666 de
21/06/93, e pelos principios gerais de Direito Pablico, aplicaveis inclusive aos casos néo
previstos no presente contrato.

9. DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

9.1 - Os recursos necessarios ao cumprimento dos encargos decorrentes da presente

contratagdo correrdo por conta da seguinte dotagdo orcamentaria:
01.01.01.01.031.0001.2001.3.3.90.39.00

10. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

10.1 - Observar fielmente as clausulas e condigdes estipuladas por forca deste
instrumento;

10.2 - Proceder o pagamento devido, no prazo e condicdes estabelecidos, respeitadas,
inclusive, as normas periinentes a reajustamentos e atualizacdes monetarias, estas nas
hipdteses de eventuais atrasos no adimplemento das obrigacoes;

10.3 - Certificar, tempestivamente, se os materiais obedecem as condigcdes contratuais
estipuladas;

10.4 - Oferecer a Contratada todas as informagdes e condi¢des indispensaveis ao pleno e
desembaragado cumprimento da prestacéo e ela contratualmente imposta.

11. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA
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11.1 - Observar fielmente as clausulas e condi¢Bes estipuladas por forca deste
instrumento.

11.2 - E de inteira responsabilidade da Contratada o fornecimento do objeto deste
contrato, ndo podendo ela eximir-se, ainda que parcialmente.

11.3 - Receber as ordens de fornecimento expedida pelo Setor Competente e fornecer o
objeto no prazo estipulado neste contrato.

11.4 - Responder pelos danos causados, diretamente a Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execucdo do contrato.

12. DO SIGILO

12.1 - A Contratada se obriga a manter sigilo, tanto escrito como verbal, ou, por qualquer
outra forma, de todos os dados, informagbes cientificas e técnicas e, sobre todos os
materiais obtidos com sua participacdo, em especial na guarda e utilizacdo das senhas
das redes sociais da Contratante fornecidas para a prestacdo do servico ora pactuados.

13. DO FORO

13.1 - Para dirimir quaisquer controversias oriundas do CONTRATO, as partes elegem o
foro da comarca de Arcos/MG.

Por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento, em duas vias de
igual teor, juntamente com 2 (duas) testemunhas.

Pains (MG), xx de janeiro de 2021.

Céathya Guimaria Goulart
Presidente da Camara Municipal de Pains

) 9.0.0.0.0.0.0.0.0.0.0.4
EMPRESA
Testemunhas:
Nome: Nome:
RG: RG:
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AUTORIZACAO
PARA ABERTURA DE PROCESSO DE CONTRATACAO DE SERVICOS DE

PRODUCAO DE VIDEO

Diante da afirmativa do departamento de contabilidade certificando a
existéncia de recursos orcamentarios e financeiros e do parecer juridico sobre
a modalidade escolhida, AUTORIZO a instauracdo do competente
procedimento administrativo, visando a contratacdo de servicos de producdo
de video (transmissdo ao vivo pela Internet) das reunifGes ordinarias e
extraordinarias da Camara Municipal de Pains-MG

Declaro, em atendimento ao inciso Il do art. 16 e 20 da Lei Complementar
101/2000 que referente a estimativa do impacto orcamentéario e financeiro,
objeto do presente processo, que a despesa em questdo tem a devida
adequacdo orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual e
compatibilidade com o Plano Plurianual e com a lei de Diretrizes
Orcamentarias.

Observe-se todos o0s requisitos contidos na Lei 8.666/93 e suas
alteracoes.

ApOs os tramites legais venha o processo para homologagdo ou
providéncias cabiveis.

Pains (MG), 10 de Fevereiro de 2021.

aria Godilart
Presidente da Camara Municipal de Pains
Ordenadora da Despesa
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 03 / 2021 DISPENSA DE LICITAGAQ: 03 / 2021

Objeto: Contratagdo de servigos de producgdo de video (transmissdo ao vivo pela
Internet) das reunides ordinérias e extraordinarias da CAmara Municipal de Pains-MG
Data e hora de julgamento: 10 / 02 /2021 - 09 horas.

Estando presentes todos os membros da Comissdo, a Presidente declarou aberta a sessdo de
julgamento sobre o processo administrativo de dispensa de licitagdo n903 / 2021, nos termos
do art. 24, inciso ll, da lei 8.666/93, para contrata¢do de servigos de producdo de video
(transmissdo ao vivo pela Internet) das reunides ordinarias e extraordinarias da Camara
Municipal de Pains-MG. Verificou-se que constam nos autos documento enviado pelo setor
de contabilidade evidenciando a existéncia de recursos financeiro e orgamentéario e que
havera a necessidade de suplementac¢édo. O parecer de acompanhamento do assessor juridico
demonstra que o procedimento escolhido {dispensa de licitagdo) se mostra dentro do
permissivo legal. Constatou-se também a declara¢éo exigida pela lei complementar 101 e
autorizagao para abertura do processo, ambas emitidas pelo ordenador de despesas. E,
passando a analise dos orgcamentos apresentados durante a pesquisa de mercado, verificou-
se que a empresa Diego Fernandes Fotografia e Video, CNP} 29.686.594/0001-18,
apresentou o valor de R$330 (trezentos e trinta reais) mensal, a empresa Diox Photo Filmes,
CNPJ 27.344.783/0001-87, o valor global de R$ 38.000 {trinta e oito mil reais) e, sendo que,
conforme orcamentos em anexo, foi solicitada a cota¢do para 30 reunides, chegamos ao valor
aproximado de R$ 1.266,67 (um mil duzentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete
centavos) por sessdo; a empresa Multivideo - Valmor Cicero Silva Figueiredo, CNPJ
11.286.589/0001-52 apresentou o valor global de R$ 24.000 (vinte e quatro mi! reais), logo,
R$ 800 (oitocentos reais) por sessdo; e a empresa Camila de Castiro Silva -Shows Drone, CNPJ
11.286.5890001-52, apresentou, inicialmente, o valor de R$ 390 (trezentos e noventa reais)
por sessdo. Porém, no dia 01 de fevereiro de 2021, a empresa enviou por e-mail uma nova
proposta solicitando a altera¢do do valor para R$300 (trezentos reais) por sessdo. Diante
deste fato, solicitamos andlise e parecer do Juridico, cujo parecer foi favoravel a aceitar a
alterag@o do valor. Apés isto, foi concluido que a proposta mais vantajosa a Camara € a da
empresa Camila de Casiro Silva -Shows Drone, por apresentar o menor prego. Portanto, o
valor total do presente processe de Dispensa de Licitagdo ficou estimado erm R$ 9.000 {nove
mil reais), sendo R$ 300 (trezentos reais) por sessdo. Seguindo, foi analisada pela Comissao a
documentacdo da empresa com melhor proposta: copia de documento de identificagdo do
responsavel legal; certiddes negativas de débitos municipais, federais, estaduais e trabalhista,
certificado de Microempreendedor Individual e declara¢do de que nao emprega menores.
Portanto, a comissdo usando de suas atribuigbes legais estabelecidas no Art. 38, da Lei
Federal n9, 8.666/93 e demais alteracBes, e considerando concluidos os trabalhos de

NpMa -
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tendo por base o resultado classificatorio antes apresentado, decidiu por adjudicar a empresa
mencionada a prestacdo de servicos de producdo de video (transmissdo ao vivo pela Internet)
das reunides ordinarias e extraordinarias da Camara Municipal de Pains-MG objeto do
presente processo, tendo a prestacdo de servico a finalidade de promover a adequacdo ao
principio constitucional da publicidade dos atos deste legislativo.

Portanto, justificados estao o preco e a razéo da escolha do fornecedor.

Encerramento:

Por ordem da Presidente encerram-se os trabalhos desta comissdo determinando que seja o
presente auto enviado a Sra. Presidente da Camara para homologacdo ou providéncias
cabiveis, na forma e efeitos do artigo 26 da lei 8.666/93 e alteragBes. Nada mais havendo a
tratar eu, Gabriela Cristina Nunes Mateus, Agente de Financas e Presidente da Comissao
Permanente de Licitacdo, lavrei a presente ata.

. X, ANV
Gabriela € na Nunes Mateus
Presidente da Comissdo Permanente
de Licitacbes da Camara Municipal de Pains

A

RAHEH Y Pertira de Ca

Alanna R&Y dira de Castro Maria Lacia Seabra
Membro Membro
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CAMARA MUNICIPAL DE PAINS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praca Tonico Rabelo, n- 66 - Pains - 35.582-000

CNPJ: 23.765.308/0001-23

AViSO DE RESULTADO DE PROCEDIMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 03/2021

Dispensa de Licitagdo: 03/2021

A CAMARA MUNICIPAL DE PAINS / MG, através de sua Comissdo

Permanente de Licitacdo, designada pela portaria n?. 06/2021 AVISA a quem

possa interessar, que por ocasido da abertura e julgamento das propostas do

procedimento de Dispensa de licitacdo nQ03/2021, relativo a contratacdo de

servicos de producdo de video (transmissdo ao vivo pela Internet) das reunides

ordinarias e extraordinarias da Camara Municipal de Pains/MG, realizada no dia

10/02/2021, as 09:00 horas, sagrou-se vencedora a empresa: CAMILA DE

CASTRO SILVA - SHOWS DRONE, com valor unitario de R$ 300,00 (trezentos

reais).

Publique-se na forma da lei para conhecimento dos interessados.

Publicado no Quadro de Avisos da
Prefeitura Mnnicioal da Psick/MG,
conforme L&' Municipal ii38 de
20/11/2013.

10 FEV. 2021

‘ |
Mbiome, fudod |
L 1 ¥ 3
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Pains (MG), 10 de fevereiro de 2021.

\ \"-*‘\/Q
Gabriela Cristinia Nunes M:ateus

Presidente da Comissao Permanente
de LicitacOes da Camara Municipal de Pain?

) r‘ /'Z/ '»/

Alanna R6D&ETta Péreira de Castro

Membro

Publicado no Quadro de Avisos da
Camara Municipal de Pains/MG
conforme Lei Municipal 1.235 de
20/11/20113 i

A AL

10 FEV. 2021

Maria Llcia Seabra « CPF 112.413.896-08

Maria LuUcia Seabra

Membro



CAMARA MUNICIPAL DE PAINS

ESTADO DE MINAS GERA'IS

Praca Tonico Rabelo, n- 66 - Pains - 35.582-000
CNPJ: 23.765.308/0001-23

Pains, 25 de janeiro de 2021.

Ao Departamento juridico
Dr. Nizan Alves Ferreira

Ref: Processo administrativo ™01 / Dispensa de Licitacdo n501

A vista dos autos, solicito a emissdo de parecer sobre o procedimento n501/2021, para
a aquisicdo de cestas bésicas para os funcionarios da Camara Municipal de Pains, para
prosseguimento do mesmo com a respectiva ratificagdo/homologagéo.

Atenciosamente,

Gabriela Cristina Nunes Mateus
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagbes
da Camara Municipal de Pains
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JURIDICO CAMARA PAINS-MG

PARECER JURIDICO 14/2021

Assunto: Analise final do processo de contratacdo de servigo de transmissao ao
vivo das reunides ordinarias e extraordinarias da Camara
Data da solicitacdo: 11 de fevereiro de 2021

A Comissdo Permanente de Licitacdo da Camara Municipal de Pains,
solicitou parecer juridico consubstanciado na possibilidade de contratacdo de
contratacdo de servico de transmissdo ao vivo das reunibes ordinarias e
extraordinarias.

E o que passo a fazer, sob o prisma estritamente juridico.

Inicialmente, cabe ressaltar que as contratagbes realizadas pela
Administracdo Publica, deverdo ser precedida, em regra, por licitacdo, conforme
estabelece o artigo 37, inciso XXI da Constituicdo Federal, bem como o artigo 20
da Lei n° 8.666/93.

Sucintamente, o mestre Hely Lopes Meirelles versa sobre a licitacao:

"Licitagdo é o procedimento administrativo mediante o qual a
Administracdo seleciona a proposta mais vantajosa para o contrato de
seu interesse”.

A licitacdo nos contratos € a regra, porém a Lei n° 8.666/93 apresenta
situacOes especiais em que poderd haver a dispensa da licitagdo nas
contratacdes feitas pela Administracdo Publica.

Como toda regra tem sua excec¢do, a Lei de Licitacdes permite como
ressalva a obrigacdo de licitar, a contratacdo direta através de processos de
dispensa e inexigibilidade de licitacdo, desde que preenchidos os requisitos
previstos na lei.

Dispensa de licitagdo € a possibilidade de celebracdo direta de
contrato entre a Administracdo e o particular, nos casos estabelecidos no art. 24
da Lei n° 8.666/93. O mestre Marcal Justen Filho versa precisamente sobre 0s
motivos que levam a dispensa da licitacéo:

"a dispensa de licitagao verifica-se em situagdes em que, embora viavel
competicdo entre particulares, a licitagdo afigura-se inconveniente ao , / < O
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interesse publico. (...). Muitas vezes, sabe-se de antemdo que a
relacdo custo-beneficio serd desequilibrada. Os custos necessarios a
licitagdo ultrapassardo beneficios que dela poderdo advir".

Continua o mestre, agora versando sobre o principio da
economicidade, que deve ser observado em todos os atos administrativos:

"... N&o basta honestidade e boas intencdes para validagdo de atos
administrativos. A economicidade imp8e adocdo da solugdo mais
conveniente e eficiente sob o ponto de vista da gestdo dos recursos
publicos".

E evidente que os processos de dispensa e de inexigibilidade de
licitacdo, ndo exigem o cumprimento de etapas formais imprescindiveis num
processo de licitacdo, entretanto devem obediéncia aos principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade e probidade administrativa
impostos a Administracdo Publica.

Nesta linha de pensamento, encontramos a licdo de Anténio Roque
Citadini:

"Conquanto esteja desobrigado de cumprir tais etapas formais, néo
estard o administrador desobrigado da obediéncia aos principios
basicos da contrata¢do impostos a Administracdo Pudblica. Assim, sera
sempre cobrada ao administrador a estrita obediéncia aos principios:
da legalidade (a dispensa devera ser prevista em lei e ndo fruto de
artimanha do administrador para eliminar a disputa); da
impessoalidade (a contratacao direta, ainda que prevista, nao devera
ser objeto de protecionismo a um ou outro fornecedor); da moralidade
(a ndo realizacdo das etapas de licitagdo ndo elimina a preocupagéo
com o gasto econO6mico dos recursos publicos, que deve nortear a acao
do administrador); da igualdade (a contratacdo direta ndo significa o
estabelecimento de privilégio de um ou outro ente privado perante a
Administracdo); da publicidade (embora restrita, a contratacdo direta
ndo seréd clandestina ou inacessivel, de modo que venha a impedir que
dela conhegcam os outros fornecedores, bem como os cidaddos em
geral); e da probidade administrativa (que é o zelo com que a
Administracdo deve agir ao contratar obras, servicos ou compras)".

Assim, tem-se que a contratacdo de obras, servicos, compras e
alienacOes a ser feita por 6rgdos publicos, devera ser precedida, em regra, por
licitacdo, conforme estabelece o artigo 37, inciso XXI da Constituicdo Federal,
bem como o artigo 2oda Lei n° 8.666/93, porém, no presente caso, a contratacao
por dispensa de licitagdo encontra amparo legal no art. 24, inc. Il da Lei n°
8.666/93, in verbis:


mailto:camara@pains.mg.leg.br
mailto:financeirocamara@pains.mg.leg.br

Estado de Minas Gerais

CAMARA MUNICIPAL DE PAINS ;

CNPJ: 23.765.308/0001-23

FONES: (37)3323-1307 - (37)3323-1449 \

e-mails: camara@pains.mg.leg.br - financeirocamara@pains.mg.leg.br

PRACA TONICO RABELO, 66 - CEP 35582-000 - PAINS - MG

de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso Il do artigo anterior e para alienacdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servico,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma
s6 vez; (Redacao dada pela Lei n° 9.648, de 1998).

Nesse diapasdo se verifica que o processo administrativo n° 03/2021
esta formalmente em ordem em conformidade com as orientages contidas no
parecer ja juntado e por todos os procedimentos ja dotados no presente
procedimento, mediante sua justificativa, dotacdo orcamentéria prevista e a
cotacdo de precos.

Em especial atencdo ao realinhamento de prego realizado em
momento oportuno, este ocorrido no pedido de especificagdo dos servigcos
solicitados, em conformidade com o principio da busca da proposta mais
vantajosa para o ente publico contratante.

Verificando como vencedora a empresa Camila de Castro Silva -
Shows Drones, cuja segunda proposta se demonstrou, apés a observancia de
todas as exigéncias legais aplicadas ao caso concreto, a mais vantajosa com o
valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais) perfazendo um valor de R$ 300,00
(trezentos reais) por transmissdo, com a devida publicacéo do resultado ocorrida
em 10 de fevereiro de 2021.

Por todo o exposto e analisado o presente processo atende todas as
exigéncias legais para que possa surtir os seus pretendidos efeitos, com a
efetivacdo da contratacao.

S.M.J., é o parecer o qual submeto a apreciagdo

Pains-MG, 12 de fevereiro de 2021.

=

/, 5 2,

Nizan Alves Ferreira
OAB/MG 162.431
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TERMO DE RATIFICACAO

A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PAINS/MG, no uso

das atribuicbes legais, previstas na Lei 8.666/93, RATIFICA, o PROCESSO

ADMINISTRATIVO 03/2021 - DISPENSA DE LICITACAO NQ 03/2021, destinado a

contratacao de servicos de producdo de video para transmissdo ao vivo pela

internet das reunifes da Camara Municipal de Pains/MG; com valor unitario de

R$ 300,00 (trezentos reais), em favor de Camila de Castro Silva - Shows Drone,

]

para que a adjudicacdo nele procedida produza efeitos legais.

Ciéncia aos interessados, observados as prescri¢des legais.

Pains - MG, 18 de fevereiro de 2021.

(@
Cathya (\:‘uim&%

ia Goulart

Presidente da Camara Municipal de Pains

Publicado no Quadro de Avisos da
Prefeitura Municipal de Pains/MG,
conforms Lel Municipal 1.235 de
20/11/2013.

18 FEV. 2021
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Publicado no Qu .
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Alanna Roberta Pereir
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CAMARA MUNICIPAL DE PAINS
ESTAD® DE MINAS GERA IS

Praca Tonico Rabelo, n2 66 - Pains - 35.582-000
CNPJ: 23.765.308/0001-23

CONTRATO N° 0372021

CONTRATACAO DO SERVICO DE
TRANSMISSAO AO VIVO DAS
REUNIOES ORDINARIAS E
EXTRAORDINARIAS !

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PAINS, com sede na Praca Tonico Rabelo,
n°. 66, Centro, Pains/MG, CEP n°. 35582000, inscrita no CNPJ sob o n°
23.765.308/0001-23, neste ato representada por seu Presidente, Vereador Geraldo Eder
da Silva.

CONTRATADO: Com sede na Rua Padre José Venancio, n°251, inscrita no CNPJ sob o
n°® 35.995.984/0001-08, neste ato representada por sua sdcia proprietaria, Camila de
Castiro Silva, inscrita no CPF sob n°® 094.657.246-10 e portador da carteira de identidadp

n° MG 18.114.084.
P

As partes acima identificadas tém, entre si, justas e acertadas o presente Contrato, que se
regera pelas clausulas seguintes e pelas condigdes descritas no Processo Administrativo
n® 03/2021 - Dispensa de Licita¢cdo 03/2021, devidamente homologado / ratificado.

1. DO OBJETO DO CONTRATO:

1.1 - Constitui objeto do presente contrato a prestacao de servigco de transmisséo ao vivo
das reuniGes ordimarias e extraordinarias da Camara Municipal de Pains, pelo canal do
youtube da instituicio, na quantidade estabelecida no processo administrativo 03/2021. 4

2. DA VIGENCIA DO CONTRATO:

2.1 - O presente contrato tera vigéncia da data de assiinaltura até 31 de dezembro de
2021.

3. DO VALOR DO CONTRATO

3.1 - O valor do presente contrato € de R$ 9.000,00 (nove mil reais).

3.2 - O valor acima empenhado é estimativo e podera ser reduzido caso nio seja
necessanio ou alterada o nimero de reunites previstas no planejamento anual da Camara
Municipal de Pains.

3.3 - O pagamento sera mensal conforme a prestacao do servico e em até 05 (cinco) dias
apés a emisséo da nota fiscal que devera ocorrer no (ltimo dia util de cada més.

4. DO REALINHAMENTO DE VALORES

4.1 --Oreadiiiamanto dibas wal toess paad tuabies pootde o ssor ssul st tabbes gadto QONTRATADO
no prazo minimo de 10 (dez) dias (teis antes da data estabelecida neste contrato para
realizagdo do pedidéamjvestrita observéancia do ja estabelecido na legislagao vigéncia.

- -
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5. DA RESCISAO

51 - Agindo o CONTRATADO de forma desidiosa, dolosa ou culposa em relacdo a
CONTRATANTE, bem como o ndo cumprimento das clausulas estabelecidas restara
facultado a esta rescindir o contrato, de acordo com a Lei 8.666/93.

6. DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

6.1 - Compete aos servidores da Camara, em especial os membros da comissao
permanente de licitagcBes exercer ampla, irrestrita e permanente fiscalizacao relativamenfe
ao objeto deste contrato, seu gerenciamento e acompanhamento atestando ainda a
regularidade das notas fiscais, encaminhando-as para pagamento.

7. DA MULTA CONTRATUAL

7.1 - Pela inexecucdo total ou parcial do Contrato, a CAMARA podera, garantida a prévia
defesa, aplicar ao CONTRATADO as sanc¢des previstas no art. 87 da Lei n.°.8.666 de
21/06/93, sendo que em caso de multa, esta correspondera a 20 % (vinte por cento) do
valor contratado.

9.2 - Pela rescisdo do contrato pelo CONTRATADO, sem justo motivo, sera aplicada a
esta multa de 10% (dez por cento) sobre o valor global do contrato.

8. DA LEGISLACAO APLICAVEL

8.1 - O presente instrumento contratual reger-se-a pelas disposi¢cdes da Lei n. 08.666 de
21/06/93, e pelos principios gerais de Direito Publico, aplicaveis inclusive aos casos nao
previstos no presente contrato.

a

9. DA DOTACAO ORCAMENTARIA *

9.1 - Os recursos necessarios ao cumprimento dos encargos decorrentes da presente

contratacdo correrdo por conta da seguinte dotacdo orcamentaria:
01.01.01.01.031.0001.2001.3.3.90.39.00

10. DAS OBRIGAC}@ES DA CONTRATANTE

10.1 - Observar fielmente as clausulas e condicdes estipuladas por forca deste
instrumento;

10.2 - Proceder o pagamento devido, no prazo e condi¢cbes estabelecidos, respeitadas,
inclusive, as normas pertinentes a reajustamentos e atualizacbes monetarias, estas nas
hipGteses de eventuais atrasos no adimplemento das obrigacdes;

10.3 - Certificar, tempestivamente, se 0s materiais obedecem as condi¢cdes contratuais
estipuladas;

10.4 - Oferecer a Contratada todas as informacGes e condicdes indispensaveis ao pleno e
desembaracado cumprimento da prestacdo e ela contratualmente imposta.

11. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
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11.1 - Observar fielmente as clausulas e condi¢cdes estipuladas por forca deste
instrumento.

11.2 - E de inteira responsabilidade da Contratada o fornecimento do objeto deste
contrato, ndo podendo ela eximir-se, ainda que parcialmente.

11.3 - Receber as ordens de fornecimento expedida pelo Setor Competente e fornecer p
objeto no prazo estipulado neste contrato.

11.4 - Responder pelos danos causados, diretamente a Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execucdo do contrato.

12. DO SIGILO

12.1 - A Contratada se obriga a manter sigilo, tanto escrito como verbal, ou, por qualquer
outra forma, de todos os dados, informacdes cientificas e técnicas e, sobre todos o0s
materiais obtidos com sua participacdo, em especial na guarda e utilizacdo das senhas
das redes sociais da Contratante fornecidas para a prestacéo do servi¢co ora pactuados.

13. DO FORO

13.1 - Para dirimir quaisquer controversias oriundas do CONTRATO, as partes elegem o
foro da comarca de Arcos/MG.

Por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento, em duas vias de
igual teor, juntamente com 2 (duas) testemunhas.

Pains (MG), 18 de fevereiro de 2021.
f
Cathya G)ulri]g; Goulart
Presidente da Camara Municipal de Pains

M‘J J‘)’ C){"l“ﬂ d’wj\%

Empresa: Camila de Castro Silva - Shows Drone

Testemunhas:
Nome: Nome:
RG: RG:
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ESTADO DE MINAS GERA'IS
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EXTRATO DE CONTRATO

A Presidente Camara Municipal de Pains, Cathya Guimaria Goulart, na
observancia do principio constitucional e legal da publicidade, de acordo com
o art. 69, inciso Xlll, da Lei Federal n58.666 de 27/06/1993 e suas alteracoes,
e Lei Municipal 1235 de 20/11/2013, leva a conhecimento publico o seguinte
extrato de contrato:

Contrato 03 /7 2021 - entre a Camara Municipal de Pains e Camila de Castro
Silva - Shows Drone contratacdo de servico de producdo de video para
transmissdo ao vivo pela internet das reunides da Camara Municipal de Pains
nos termos do processo de Dispensa de Licitagdo ng 03/2021. Vigéncia de
18/02/2021 a 31/12/2021. Com valor unitario de R$ 300,000 (trezentos
reais). Cathya Guimaria Goulart - Presidente da Camara Municipal de Pains.

Pains (MG), 18 de fevereiro de 2021.

Cathya Guimaria Goulart
Presidente da Camara'Municipal de Pains

N
(\C% QA

Publicado no Quadro de Avisos da
Prefeitura Municipal de Pains/MG,
conforme Lei Municipal 1.235 de
20/11/2013.

Publicado no Quadro de Avisos da
Prefeitura Municipal de Pains/MG,
conforme lei municipal 1235 de

2,,2°13
18 FEV. 2021 18 FEV. 2021
[E00)
A1 /U urrvu . ffaxiAMk Alanna Rolaerta Pereira de Castro

CPF: 015.355.466-54
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A Comissdo Permanente de Licitacdes
da Camara Municipal de Pains

Prezadas Srtas.,

Tendo em vista a necessidade de abertura de créditos orgcamentarios, com
anulacdo de dotacbes no orcamento vigente, peco que considerem para
assinatura do contrato de CONTRATACAO DE SERVICOS DE PRODUCAO DE VIDEO
E TRANSMISSAO AO VIVO PELA INTERNET, a seguinte dotacao:

Dotagdo Orgamentéaria: 01.01.02.01.122.0001.2004.3.3.90.39.00

Ficha Or¢camentéria: 27 - Outros Servi¢os de Terceiros - Pessoa Juridica

Pains, 18 de fevereiro de 2021.

Ana Claudia Lara
CRC-MG n?.: 073547/0-4

JL/Y>T\ a5)oaj3oa’



CAMARA MUNICIPAL PAINS-MG
NOTA DE EMPENHO N°= 44/2021 N A .F.:/2021/700027

C ordenador da despesa, para efeito da execugdo orcamentaria, determina que

seja empenhada neste exercicio a importancia abaixo discriminada.

Orcamento de: 2021 Tipo: Estimativo Data: 18/02/2021 Ficha: 00002
/-~

& MUy
= ————
\?'/- ~

(0] g |- o 1 01 PODER LEGISLATIVO fo e
Unidade............. 01.01 CAMARA MUNICIPAL y
SubUnidade.......... 01.01.02 SECRETARIA GERAL DA CAMARA

Classif. Orcamentaria 01.122.0001.2004 MANUT.ATIV. DIVULGACAO E PUBLIGA
Elemento da Despesa.. 3.3.90.39.44 Servicos de Audio, Video e Fotc

Fonte de Recurso.... 1.00.00 Recursos Ordinarios

Credor...: CAMILA DE CASTRO SILVA 09485724610 NUmero: 907
Endereco.: R: PADRE JOSE VENANCIO N°: 251 3airro: CENTRO CEP: 35.582-000
Cidade...: PAINS - MG CNPJ..: 35.995.994/0001.08

Banco ...: 000 Agéncia ..: Conta ..: -

Pela presente fica empenhada a importancia de R$ .......... 9.000,00

NOVE MEL AT S - - - o o o o o o e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e

Hist.: VALOR REF. A TRANSMISSAO AO VIVO PELA INTERNET DAS SESSOES PLENARIAS DA
CMP, ESTIMATIVA CONF. CONTRATO 03/2021.

Licitacdao.: Dispensa Art. 24 2021/3 Processo N°. 2021/3 /R [A ‘%

Data: 18/02/2021 Ordenador da Despesa: (| | AMAA
CATHYA GUlMAﬁg#.sqkfayt
CPF: 032.984.316-801| / PRESIDENTE DA CAMARA

Sendo o saldo da dotacdo orcamentaria o abaixo demonstrado:

SALDO ANTERIOR ..: 59.000,00 VALOR LIQUIDADO .: 0,00
VALOR EMPENHADO .: 9.000,00 DESCONTO ........ : 0,00
SALDO ATUAL .....: 50.000,00 VALOR LIQUIDO ...: 0,00
TOTAL EMPENHADO .: 9.000,00 SALDO A LIQUIDAR : 9.000,00
VALOR A LIQUIDAR : 9.000,00

Data: 18/02/2021 Contador(a)/Contabilista:

ANA CLAUDIA LARA
CRC: MG 073547/ 04/ CONTADOR

A liquidacdo N° 000, no valor R$ ... .. _....._.... 0,00, da despesa a que se refe-
re a presente NOTA DE EMPENHO, foi procedida com base no documento apresentado,
onde demonstra a entrega do material ou efetivacdo do servico prestado.

Data: / / Assinatura: - — -

NIZAN ALVES FERREIRA
CPF: 088.260.976-90 / LIQUIDANTE

Face a liquidacdo acima autorizo o pagamento desta importancia ao favorecido.

Data: / / Assinatura: ~ —e

CATHYA GUIMARIA GOULART
CPF: 032.984.316-80 / PRESIDENTE DA CAMARA

referente a despesa acima mencionada, da qual e dada plena quitacao.

Data Identidade/CPF/CGC Assinatura do Credor ou seu Procurador

RECURSO
BANCO: CONTA: CHEQUE: DATA:  / /
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FIM DE AUTUACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 03/ 2021

Dispensa de Licitacdo : 03 / 2021

Seguem juntados nesta data os documentos referentes ao processo acima
especificado. Composto de 1j U folhas numeradas e rubricadas.

Em: -ja / M

Alanna Roberta Pereira de Castro



